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1.1

1.2

TEAMverkehr.zug

Einleitung

Ausgangslage / Auftrag

Das Industrieareal der Papierfabrik Cham liegt am nérdlichen Rand des Siedlungsgebietes der
Gemeinde Cham. Die Cham Paper Group Schweiz AG beabsichtigt als Grundeigentiimerschaft
das rund 11 Hektaren umfassende Industrieareal neuen Nutzungen zuzufihren und das Areal als

Wohn- und Arbeitsquartier zu entwickeln.

Fir das Areal ist eine Testplanung durchgefiihrt worden. Das Exptertengremium hat den Beitrag
des Teams Albi Nussbaumer Architekten / Boltshauser Architekten / Appert Zwahlen Partner AG

zur Umsetzung empfohlen. Zwischenzeitlich wurde ein Richtprojekt ausgearbeitet.

Im Rahmen des Bebauungsplans ist ein Verkehrsgutachten zu erstellen. Dabei ist aufzuzeigen wie

das Areal zukiinftig erschlossen wird und welche Auswirkungen zu erwarten sind.

Die Vorpriifung des Bebauungsplans durch den Kanton Zug hat stattgefunden. Die Hinweise und

die Empfehlungen sind im vorliegenden Bericht berlcksichtigt worden.

Wichtigste Begriffe und Abkiirzungen

aGF anrechenbare Geschossfldche

ASP Abendspitzenstunde 17:00 - 18:00 Uhr
DTV Durchschnittlicher Tdglicher Verkehr
GF Geschossfldche

MIV Motorisierter Individualverkehr

MSP Morgenspitzenstunde 07:00 - 08:00 Uhr

SVP Spezifisches Verkehrspotential
ov Offentlicher Verkehr
VF Velo- und Fussverkehr
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2 Grundlagen

Gesetze / Normen
Die Berechnungen und Annahmen basieren auf den folgenden Grundlagen:
[1] Parkplatzreglement der Gemeinde Cham, 21. Mai 2006

[2] VSS-Norm SN 640 065 Parkieren, Bedarfsermittlung und Standortwahl von Veloparkierungsan-
lagen, August 2011

[3] Verkehrsplanerische Auslegeordnung Papieri-Areal, TEAMverkehr.zug ag, 29. Mai 2013

[4] VSS-Norm SN 640 281 Parkieren, Angebot an Parkfeldern fiir Personenwagen, Dezember
2013

[5] Verkehrserhebung, Dienstag, 27. Januar 2015 (07.00 - 18.00 Uhr), TEAMverkehr.zug AG
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3 Bestehende Erschliessung

3.1

TEAMverkehr.zug

Motorisierter Individualverkehr (MIV)

Das Papieri-Areal wird im Osten Uber die Knonauerstrasse und im Stiden ber die Fabrikstrasse

sowie im Studwesten Uber die Obermihlstrasse erschlossen. Die Anlieferung des Papieri-Areals

verlguft iber die Knonauerstrasse und die Obermihlstrasse. Die Durchl@ssigkeit der Fabrikstrasse

ist durch einen versenkbaren Poller beschrdnkt. In der folgenden Abbildung ist die Strassenhierar-
chie gemdss dem Verkehrsrichtplon1 ersichtlich.
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Abbildung 1: Bestehende Erschliessung MIV

! Verkehrsrichtplan der Gemeinde Cham, 31.10.2007
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Ist Zustand - Durchschnittlicher taglicher Verkehr (DTV)

Auf dem Papieri-Areal sind heute ca. 159 Parkfelder markiert, welche auf drei Parkpldtzen verteilt
sind. Heute sind verschiedene Bliros auf dem Papieri-Areal als Zwischennutzung vorhanden. Im
Anhang A ist die Situation mit den bestehenden Parkpldtzen ersichtlich. Ein Teil der Parkfelder
wird nicht aktiv genutzt, sondern dient als Ausstellungsfldche flr Fahrzeuge (Parkfelder P3, siehe
Anhang A). Fir die Berechnung des DTV werden demnach die ca.110 aktiv genutzten Parkfelder
beriicksichtigt.

Der Mehrverkehr durch die Zwischennutzungen auf dem Papieri-Areal wurde aufgrund der Anzahl
Parkfelder (110 P) und des spezifischen Verkehrspotentials (SVP, Anzahl Fahrten pro Parkfeld) ab-
geschatzt. Ein Parkfeld (Dienstleistungsbetrieb mit wenig Besucher Verkehr, Biiro) erzeugt gemdss
Erfahrungswerten 2 bis 4 Fahrten pro Tag beim Personal. Bei Gewerbe sind es rund 3 bis 4 Fahr-
ten. Bei 110 Parkfeldern ist mit einem DTV von 330 Fahrzeugen pro Tag zu rechnen (110*3 =
330). Der Wert von 3 Fahrten pro Tag und Parkfeld entspricht aufgrund der Nutzungen dem

wahrscheinlichen Verkehrsverhalten an diesem Standort.

Am Dienstag den 27. Januar 2015 wurde eine Verkehrserhebung (07.00 - 18.00 Uhr) am Knoten
Knonauerstrasse / Papieri-Areal durchgefiihrt. Mit den erhobenen Werten kann der abgeschatzte
DTV plausibilisiert werden. In der folgenden Abbildung sind die Resultate der Verkehrserhebung

ersichtlich.

Total Total

PW LW Total
Zufahrt Papieri-Areal von Knonauerstrasse Nord 38 15 53
Zufahrt Papieri-Areal von Knonauerstrasse Sid 58 25 83
Wegfahrt Papieri-Areal nach Knonauerstrasse Nord 25 n 36
Wegfahrt Papieri-Areal nach Knonauerstrasse Sud 61 31 92
Total 182 82 264
* LW mit und ohne Anhanger
* Motorrader, Velos wurden in dieser Tabelle nicht berdcksichtigt

(L=
T \
i b
— 53
MR | | o
0 ; i
LA
0
= 36
’\Xﬁﬁ’ — AN
92 83
\

Verkehrserhebung 27.01.2015 (07.00 - 18.00 Uhr) @

Abbildung 2: Zusammenstellung Resultate Verkehrserhebung vom 27.01.2015

Bei der Verkehrserhebung wurden die Fahrten, welche die Parkfelder des Parkplatzes P, (Anschluss
Fabrikstrasse) generieren nicht beriicksichtigt. Gemdss der Verkehrserhebung erzeugten die Zwi-
schennutzungen auf dem Papieri-Areal in einem Intervall von 13 Stunden (07.00 - 18.00 Uhr) 264
Fahrzeugbewegungen. Davon waren jedoch 82 Lastwagenfahrten. Unter Bertiicksichtigung der
restlichen Tagesstunden resultiert ein durchschnittlicher tdglicher Verkehr (DTV) von rund 300

Fahrzeugen. Davon sind rund 200 Personenwagen und rund 100 Lastwagen.
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Offentlicher Verkehr (OV)

In der Umgebung des Papieri-Areals befinden sich neben der Bushaltestelle ,Lébernmatt” auch
die Bushaltestellen ,Pavatex” und ,Réhrliberg”. Somit ist das Papieri-Areal gut mit dem offentli-
chen Verkehr erschlossen. Die Bushaltestellen werden von der Linie 42 (Bahnhof Cham - Nieder-
wil bei Cham) und der Linie 43 (Cham - Lindencham - Rumentikon) bedient.

In den Spitzenstunden werden diese Bushaltestellen viermal pro Richtung bedient. Der Bahnhof
Cham ist zu Fuss innerhalb einer Viertelstunde oder mit dem Velo in 5 Minuten erreichbar.

T ‘ : m Buhnhofsrusse
Perimeter N
Ne74

—— &ffentlicher Verkehr (Buslinien)

Einzugsgebiet OV (300 m)

Abbildung 3: Bestehende Erschliessung OV
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3.3 OV-Giiteklassen Berechnungsmethodik ARE

Das Bundesamt fiir Raumentwicklung ARE hat die ganze Schweiz in OV-Giiteklassen unterteilt.
Massgebend ist die Art des 6ffentlichen Verkehrsmittels (Bahn, Tram, Bus usw.), die Taktfrequenz
und die Distanz zur Haltestelle. Im Grundsatz handelt es sich um die Einteilung gemdss der alten
SN-Norm 640 290 vom Mai 1993. Die Norm wurde ab Januar 2006 durch die neue Norm SN
640 281 ersetzt.

Die Erschliessungsgiite ist auch gemdss der SN Norm 640 281 fiir den Parkplatznachweis mass-
gebend. Neben des Einzugsbereichs der Haltestelle von rund 300-500m ist neu der Anteil des

Langsamverkehrs am gesamten Verkehr massgebend.

Legende
B asse A sehr gute Erschliessung
O Klasse B: gute Erschliessung

Klasse C: mitteimassige Erschliessung
O Klasse D: geringe Erschliessung

T T 1
0 100 200 300m

Massstab 1: 10,000
Gedruckt am 25.03.2015 09:27
iipiffs ge0.admin.ch/B370664576.

Abbildung 4: OV-Giiteklassen Berechnungsmethodik ARE

Gemeinde Cham, Verkehrsbericht zum Bebauungsplan Papieri-Areal 6



3.4
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Velo- und Fussverkehr

Die Gemeinde Cham hat im Jahr 2014 ein Longsomverkehrskonzept2 erarbeiten lassen. Das be-
stehende Netz der Gemeinde Cham ist zwar bereits relativ dicht und direkt, die bestehenden Li-
cken im Netz sollen aber dennoch geschlossen werden. In dem folgenden Planausschnitt sind die

Massnahmen im Bereich des Fussverkehrs fiir das Papieri-Areal ersichtlich (Velo, siehe Anhang B).

Internationale 1
Legende

Wegenetz bestehend Ziele
— Primérnetz Bildungseinrichtungen
———  Sekundametz ) spital / Heime / Kloster / Kirche / Kultur
= Wanderwege (SchweizMobil) Einkaufsorte
Wegenetz neu Sport- und Freizeitanlagen
==== Primadmetz . Ausflugsorte
-~ Sekundarnetz Park- und Naherholungsanlagen / Museum

rientierung laltestelle Staditt n [ Bahnho!
Orienti Halt lle Stadtbahn / Bahnhof

(1) Massnahme = Haltestelle Bus
----- Gemeindegrenze &  Haltestelle Schiff
< Kommunaler Anschluss Zentrum mit hoher Nutzungsdichte

zur Nachbarsgemeinde

: ' . . Stadtbahn
i _ 77 Alpenblick
\-X. >\,

3‘:}; ' Strandbad
“ ./ Seeweg

Schloss und Kirche
St. Andreas

Abbildung 5: Planausschnitt Netzplan Fussverkehr, Langsamverkehrskonzept

Folgende Massnahmen werden fiir den Fussverkehr vorgesehen:
*  FV 4.3, Netzliicke im Lorzenweg, Obermiili - Lorzenhof
* FV 5, Fehlende Fusswegverbindung, Obermiili
* FV 6, Ausbau bestehende Briicke, Obermiili - Papieri-Areal
*  FV 7, Umnutzung altes Papieri-Trasse zur Langsamverkehrsachse
* FV 8, Erginzende Fusswegverbindungen, Uberbauung Papieri-Areal
* FV9, Fehlende Fusswegverbindung, Lorzenpark

Im Bereich des Veloverkehrs ist fir das Papieri-Areal vorgesehen, dass das alte Papieri-
Bahntrassee zur Langsamverkehrsachse umgenutzt wird. Fiir den Veloverkehr sind neben einem

attraktiven und sicheren Netz auch die Abstellanlagen bei den Zielpunkten relevant.

? Langsamverkehrskonzept Gemeinde Cham, AKP Verkehrsingenieur AG, 24.11.2014
’ Langsamverkehrskonzept Gemeinde Cham, Netzplan Fussverkehr, AKP Verkehrsingenieur AG, 24.11.2014
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3.5 Mobilitdtsverhalten Papieri-Areal heute (Arbeitsnutzungen)

In den Betrachtungen wird davon ausgegangen, dass sich das Gebiet gemdss Zonenplan als rei-
nes Arbeitsplatzgebiet weiterentwickelt. Folglich handelt es sich um einen Ist-Zustand ohne gros-

sere Gebietstransformation mit Nutzungsverdnderungen.

Erreichbarkeit

Im Rahmen des Agglomerationsprogramms Zug der zweiten Generation wurde die Erreichbarkeit
von Gebieten oufgezeigtA. Eine ausgezeichnete Erreichbarkeit im OV und MIV weist die Stadt Zug
auf. Auch von Rotkreuz aus sind Luzern, Zirich und Zug mit Auto und Bahn schnell zu erreichen.
Beim Referenzgebiet Cham Rohrliberg sind die Reisezeiten bei dem Grossteil der tibergeordneten
Ziele im Vergleich zum MIV fast doppelt so hoch mit dem OV. Einzig der Bahnhof Zug, wie auch
der Bahnhof Rotkreuz sind beziiglich Reisezeit konkurrenzfihig zwischen OV und MIV. Der Ver-
gleich zeigt, dass sich die Reisezeiten durch die Wegkette ohne einen Interregioanschluss Bahnhof
Cham massiv erhéhen. Die Anbindung an das libergeordnete Strassennetz ist demgegeniiber

sehr gut. Gerade bei Arbeitsnutzungen ist die Reisezeit wichtig fiir die Verkehrsmittelwahl.

[min]| Ziirich HB| Luzern| Schwyz | Zug | Steinhausen,| Cham, |Rotkreuz| Baar
Ziel Bhf | Bahnhof| Bhf Zentrum Réhrli- Bhf Bhf
Quelle berg
Zug ov 22 20' 28' 12° 14 7 4'
Bahnhof MIV 32' 26 29 g 10° 19 6'
Steinhausen, Zentrum| OV 43 48' 5o 11° 24 28" 19
MIV 29' 23 29| 9 10 15 i
Cham, ov 42 33 521 14 7 15 22
Réhrliberg MIV 27" 19 2ol 11 9 10° i
Rotkreuz ov 37 15 ol 9 29° 13' 19'
Bahnhof MIV 32 18 22°| 18 14 9 16°
Baar ov 24 28' 36 4 1l 21" 21
Bahnhof MIV 32 25 30| 6 7 he 16'

Tabelle 1: Erreichbarkeiten der Agglomeration Zug (rot: deutliche Fahrzeitvorteile MIV, griin: deutliche Fahr-
zeitvorteile OV)

Verhalten Pendler

In der folgenden Tabelle ist das Verkehrsverhalten der Pendler in Cham abgebildet. Dabei han-
delt es sich um die Daten aus dem Jahre 2000°. Aktuellere Daten sind nicht vorhanden. Mit der
Einfiihrung der Stadtbahn Zug im Jahre 2004 wurde das OV-Angebot verbessert. Folglich ist da-
von auszugehen, dass der OV-Anteil angestiegen ist. In der folgenden Betrachtung geht es insbe-
sondere um die Unterschiede des Mobilitdtsverhaltens bei unterschiedlicher Erschliessungsquali-
tdt und Nutzungen. Im ndchsten Kapitel 3.6 werden die Verdnderungen zwischen 2000 und 2010

thematisiert.

4
Kanton Zug, Agglomerationsprogramm Zug, 2. Generation, Bericht, Juni 2012, Amt fiir Raumplanung Kanton Zug und
Ernst Basler + Partner AG

> Analyse der Pendlerbewegungen 2000 des Kantons Zug, Auswertungen der Pendlerstatistik 2000, Januar 2004, Amt fir
Raumplanung des Kantons Zug

Gemeinde Cham, Verkehrsbericht zum Bebauungsplan Papieri-Areal 8
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Der Anteil der Weg- und Zupendler ist mit 87% sehr hoch. Der OV-Anteil betrdgt 28% und der
Langsamverkehrsanteil nur 4%. Unter Beriicksichtigung der Beschdftigung auf dem Papieri-Areal
mit Schichtbetrieb und auch Arbeitspldtze mit einem tiefen Lohnniveau wdre der Wert der Zu-
pendler eher massgebend. Der OV-Anteil bei den Zupendlern ist mit 21% tiefer als bei den Weg-
pendlern mit 36%.

Bei Binnenpendlern ware das Verkehrsverhalten anders. Es stellt sich dabei die Frage, wie hoch
dieser Anteil an den Arbeitspldtzen ware. Aufgrund der Kosten fiir Wohnungsmiete oder Wohnei-

gentum muss von einem relativ geringen Anteil in der Gemeinde Cham ausgegangen werden.

Pendlerart
Vackshrmmite) Wegpendler Zupendler Totazll::;g;:; dr Binnenpendler| Gesamttotal
Eisenbahn 733 366 1'099 0 1'099
OV Regional-, Stadtischer Verkehr 866 555 1'421 143 1'564
Werkbus 74 i 191 50 241
Offentlicher Verkehr OV 1673 1'038 2711 193 2’904
Anteil OV 36% 21q 28% 13% 26%
Personenwagen 2718 3'685 6'403 653 7'056
Motorrad 61 45 106 24 130
Motorisierter Individualverkehr MIV 2779 3730 6'509 677 7°186]
Anteil MIV 60% 75% 68% 46% 65%
Fuss 11 24 35 272 307
Velo 155 158 313 326 639
Mofa 12 i) 31 1 42
Langsamverkehr LV 178 201 379 609 988
Anteil LV 4% 4% 4% 1% 9%
Total 4'630 4'969 9'599 1'479 11'078
Kontrolle 100% 100% 100% 100% 100%
Anteile Pendler 42% 45% 87% 13% 100%

Tabelle 2: Pendlerbewegungen 2000 Gemeinde Cham (Pendlerstatistik 2000)

Nachfolgend ist die gleiche Auswertung der Stadt Zug aufgefiihrt. Der Anteil des offentlichen Ver-

kehrs mit 42% ist deutlich héher als im Vergleich der 28% (ein Drittel tiefer, -33%) in der Ge-
meinde Cham. In der Abbildung 6 sind die Werte der Agglomeration Zug aufgefihrt.

Wegpendler Zupendler Total Weg- | Binnenpendler
und Zupendler
[\ 43 % 41 % 42 % 26 %
MIV 52 % 54 % 53 % 30 %
LV 5% 5% 5% 44 %
Tabelle 3: Pendlerbewegungen 2000 Stadt Zug (Pendlerstatistik 2000)
Binnen-,Weg und Zupendler Binnenpendler mgpendler ZUpendIer
(100800 Personen) (25'200 Personen) (30'400 Personen) (45'200 Personen)

Abbildung 6: Pendlerbewegungen Agglomerationsgemeinden Zug (Pendlerstatistik 2000)
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3.6 Mobilitdtsverhalten Papieri-Areal kiinftig (Mischnutzung)

Im Kapitel wird das Verkehrsverhalten in Zusammenhang mit der Nutzungsdnderung Papieri
thematisiert. Ein Vergleich mit Arealen im Kanton Zug und gesamtschweizerisch ist im Kapitel 4.7

zu finden.

Die folgende Abbildung zeigt das Verkehrsverhalten in der Schweiz. Dabei handelt es sich um die
letzte Auswertung Mikrozensus 2010°. Je nach Betrachtung der Etappen, Unterwegszeit und Ta-

gesdistanz sind die Werte unterschiedlich.

0 ZuFuss/Velo

[0 Motorisierter

Anzahl Etappen Individualverkehr

I Ubrige

Unterwegszeit

Tagesdistanz

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

© BFS/ARE

Abbildung 7: Modal-Split Schweiz 2010

Mit der Umnutzung des Areals vercindert sich das Verkehrsverhalten. Der Grossteil der Nutzung
wird Wohnen und ein Teil Arbeitsnutzungen sein. Im Gegensatz zu einem reinen Arbeitsplatzge-
biet werden verschiedene Verkehrszwecke massgebend sein. Wie in der folgenden Abbildung er-
sichtlich, sind neben dem Verkehrszweck Arbeit auch die Anteile Freizeit und Einkauf hoch. Die

folgenden Ausfiihrungen stammen aus dem Mikrozensus 2000/2010 mit einer spezifischen Aus-

wertung der Mobilitdt im Kanton Zug7.

I Offentlicher Verkehr

60
50 o
© =3 H Kanton Zug | Schweiz
e 40 -
£ W
E 30 T
= o
< 20 - s
Ll " &
10 4 n I £ ia © © n ™
Ca = -t
o] _ = ]
X & X 0 @
& & & R & & &
sl 39\ &$ & egfb 0}0 ?'S‘
W o &
¢ o
<‘.‘\°
&
Verkehrszweck

Abbildung 8: Verkehrszwecke

6 Mobilitdt in der Schweiz, Ergebnisse des Mikrozensus Mobilitdt und Verkehr 2010, Bundesamt fiir Statistik, Neuchatel
2012

! Kanton Zug, Mobilitdt im Kanton Zug, Kantonsspezifische Auswertung, Ergebnisse der Mikrozensen Mobilitdt und Ver-
kehr 2000 und 2010, Baudirektion, Amt fiir Raumplanung,
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Bei den Unterwegszeiten lautet die Aufteilung im Kanton Zug wie folgt: Langsamverkehr 43.5%,
motorisierter Individualverkehr 39.7%, offentlicher Verkehr 13.4% und sonstige 3.4%. Auffallend
ist die Verdnderung beim &ffentlichen Verkehr zwischen 2000-2010. Diese Verdnderung ist unter
Anderem auf die Einflhrung der Stadtbahn im Jahr 2004 zurlick zu fihren. Beim Langsamverkehr

und beim motorisierten Individualverkehr sind keine grésseren Verdnderungen feststellbar.

80
70
m 2010 2000
60
s 50
=
T 40 i
£
< 30 -
20 -
10 - 4-
0 i ; . —
Lv MIV ov Sonstige
Verkehrsmittel

Abbildung 9: Verkehrsmittelanteil an den tdglichen Unterwegszeiten in Kanton Zug 2010 und 2000

Wird die Tagesdistanz betrachtet, so liegt der Anteil des MIV bei 68.3%. Der 6ffentliche Verkehr
liegt bei 21.2% und der Langsamverkehrsanteil liegt bei 8.0%.
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Abbildung 10: Verkehrsmittelanteil an der Tagesdistanz im Kanton Zug 2010 und 2000
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4 Parkplatznachweis

4.1

Veloabstellpldtze

TEAMverkehr.zug

Gemdss Parkplatzreglement der Gemeinde Cham® lautet §13 Abstellplatze fiir Zweiradfahrzeuge

wie folgt: ,Die Anzahl der Abstellpldtze fiir Zweiradfahrzeuge richtet sich nach dem Grenzbedarf

flir Motorfahrzeuge. Fiir Wohnnutzungen ist er zu verdoppeln®. Die Kennwerte in der folgenden

Tabelle entsprechen dem Parkplatzreglement. Insgesamt sind rund 4'430 Veloabstellpldtze not-

wendig. Davon sollen rund 1'200 Veloabstellpldtze (ca. 27%) oberirdisch erstellt werden.

Zustand 2030 Zustand 2040 Total
Nutzung o SO aGF| Plitze|  aGF| Plitze aGF| _ Plitze
Bewohner Wohnen 1 pro 40/m2 aGF 66'539| 1'663| 40'950| 1'024 107'489 2'687
Wohnen Besucher Wohnen 1 pro | 300m2aGF 66'539 222| 40950 137 107'489 358
Bew. preisgiinstiges Wohnen |1 pro 40/m2 aGF 5'460 137 5788 145 11'248 281
Bes. preisglinstiges Wohnen [1 pro | 300 m2 aGF 5'460 18 5'788 19 11'248 37
Dienstleistung |Beschaftigte 1 pro | 150/m2 aGF 13714 91 3'094 21 16'808 112
kundenintensiv Besucher 1 pro| 50 m2aGF 13714 274 3094 62 16'808 336
Dienstleistung Beschaftigte 1 pro 60|m2 aGF 4414 74| 22'595 377 27'009 450
Besucher 1 pro | 300 m2aGF 4414 15| 22'585 75 27'009 90
Eewarbe Beschaftigte 1 pro| 150\m2 aGF 0 0 7'981 53 7'981 53
Besucher 1 pro| 300/m2aGF 0 0 7'981 27 7'981 27
90'126| 2'494| 80°408) 1938 170'534 4'432

Tabelle 4: Nachweis Veloabstellpldtze

Nach Parkplatzreglement der Cham sind rund 4'430 Veloabstellpldtze zu erstellen.

8 Parkplatzreglement der Einwohnergemeinde Cham vom 21. Mai 2006, in Kraft ab 1. Mai 2007

Gemeinde Cham, Verkehrsbericht zum Bebauungsplan Papieri-Areal
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4.2

Parkfeldberechnung Papieri-Areal heute (Arbeitsnutzungen)

Grundlagen

TEAMverkehr.zug

Das Gebiet befindet sich in der Arbeitszone B AB. In der Zone AB ist nur die maximale Gebdude-

héhe mit 20.00m und der minimale kleine Grenzabstand mit 6.00m definiert. Nach Ricksprache

mit der Gemeinde Cham sollen folgende Annahmen getroffen werden:

- Analog die Baumassenziffer 6.0 der Arbeitszone A AA in der Arbeitszone B AB beriicksichtig-

ten

- Die Baumassenziffer von 6.0 entspricht gemdss Angaben der Gemeinde einer Ausniitzungs-
ziffer AZ von ca. 1.5

- 120'000m2 massgebende Grundfldche x 1.5AZ gleich 180'000m2 anrechenbare Geschoss-
flache aGF

In der Arbeitszone sind auch die Anteile Fabrikation, Dienstleistung/Buro oder Labor/Forschung,

Werkstdtte nicht definiert. In der vorliegenden Betrachtung wird davon ausgegangen, dass die

Fldche weiterhin mehrheitlich als Fabrikation genutzt wird (55%), der Anteil Dienstleistung / Blro
bei rund 35% liegt und der Rest von 10% als Labor / Forschung / Werkstdtte genutzt wird. Diese

Nutzungszuweisung an diesem Standort wird als plausibel erachtet.

Berechnung nach Parkplatzreglement der Gemeinde Cham

Die Berechnung erfolgt mit dem Parkplatzreglement der Gemeinde Cham. Das Gebiet liegt in der

Zone B. Beim Personal, bzw. bei den Kunden kann auf 40%, bzw. 60% abgemindert werden.

GRENZBEDARF EFFEKTIVER BEDARF
Zo Effektiver Bedarfin % | Effektiver Bedarfin P
nen-
Parkplatz- 1P/ T
Nutzung aGF (m2)| Verteilung reglement| m2 GF Bl min. max. min. max.
AL Personal 1P/ 150m2 150 660 40% 100% 264 660
Fabrikation, L 99'000 55 B
SOl | Kiirden ® 1p/soom2l 500 198 60%  100% 119 198
Subtotal 858 383 858
Dlenstlflstung/ Personal 631000 35% 1P/ 60 m2 60 1'050 B 40% 100% 420 1'050
Biiro Kunden 1P /300 m2 300 210 60% 100% 126 210
Sul | 1'260 546 1'260)|
Labor / Forschung|Personal 18000 10% 1P/ 150 m2 150 120 B 40% 100% 48 120
[ Werkstétte  |Kunden 1P /300 m2 300 60 60% 100% 36 60
Subtotal 180 84 180
TOTAL 180'000 100% 2'298 1013 2'298
Tabelle 5: Parkplatznachweis bestehende Nutzung Parkplatzreglement Gemeinde Cham
Mit der Berechnungsmethode Parkplatzreglement Cham und unter Beriicksichtigung der beste-
henden mdglichen Nutzung nach Zonenplan sind min. 1'013 und max. 2'298 Parkfelder méglich.
Gemeinde Cham, Verkehrsbericht zum Bebauungsplan Papieri-Areal 13
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Berechnung nach VSS-Norm SN 640 281

Der effektive Bedarf an Parkfeldern wird aufgrund der Erschliessungsqualitdt durch den &ffentli-
chen Verkehr und den Langsamverkehr reduziert. Geméss der VSS-Norm SN 640 281 werden
flinf Standort - Typen der Erschliessungsqualitdt mit dem Langsam- und dem &ffentlichen Verkehr

unterschieden. Dies ist in der folgenden Tabelle ersichtlich:

Zuordnung der Standort-Typen
Anteil Mit erschlossenen Einwohnern gewichtete
Langsamverkehr | Bedienhiufigkeit des Gffentlichen Verkehrs wihrend
am gesamten der massgebenden Betriebszeit
erzeugten 2 4-mal pro 1..4-mal pro | Nicht mit dem
Personenverkehr Stunde Stunde OV erschlossen
>50% A B €
25..50% B C D
<25% & D E

Tabelle 6: Zuordnung der Standort-Typen

Nach der Ermittlung der Richtwerte und der Zuordnung des Standort-Typen erfolgt die Abminde-

rung gemdss folgender Tabelle:

Parkfelder-Angebot in % der Richtwerte
Standort-Typ Minimum Maximum

A 20% 40%

B 40% 60%

c 50% 80%

D 70% 90%

E 90% 100%

Tabelle 7: Parkfelder - Angebot in % des Grenzbedarf

Gemdss VSS-Norm ist die zumutbare Fussdistanz zur ndchstgelegenen OV - Haltestelle am Quell-
und am Zielort vom Fahrtzweck abhdngig und liegt im Bereich von 300 m - 500 m. In diesem Ro-
yon befindet sich neben der Bushaltestelle ,Lobernmatt” auch die Bushaltestellen ,Pavatex” und
,Réhrliberg”. Somit ist das Papieri-Areal gut mit dem &ffentlichen Verkehr erschlossen. Die Bushal-
testellen werden von der Linie 42 (Bahnhof Cham - Niederwil bei Cham) und der Linie 43 (Cham
- Lindencham - Rumentikon) bedient. Der Bahnhof Cham ist zu Fuss innerhalb einer Viertelstun-
de oder mit dem Velo in 5 Minuten erreichbar. Fiir den Bahnhof und die Bushaltestelle kann ge-

mdss dem aktuellen Fohrplon9 von 1 bis 4 Fahrten pro Stunde ausgegangen werden.

Bei reinen Arbeitsnutzungen liegt der Anteil des Langsamverkehranteils unter 25%. Dies konnte

im Kapitel 3.5 nachgewiesen werden. Folglich ist die Giiteklasse D massgebend.

’ www.sbb.ch, Fahrplan 2015
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Berechnung Grenzbedarf / reduzierter Bedarf

Bei der Berechnung mit dem Parkplatzreglement Cham ist die anrechenbare Geschossfldche aGF
massgebend, welche anhand der Ausniitzungsziffer resultiert. Bei der VSS-Norm SN 640 281 ist
die Bruttogeschossfldche BGF (GF) zu beriicksichtigen. Der Anteil aGF der BGF entspricht rund
93%.

In der VSS-Norm wird nicht zwischen Industrie und Gewerbe unterschieden. Dafiir ist ein Kenn-
wert fiir Lagerrdume vorhanden. Vor diesem Hintergrund wird die Annahme getroffen, dass beim
Anteil von 55% Fabrikation/ Lager ein Anteil von 15% als Lagerfldche genutzt wird. Der reduzier-
te Bedarf liegt zwischen 70% und 90%.

GRENZBEDARF REDUZIERTER BEDARF
o7 Stardort Reduzierter Bedarf in % | Reduzierter Bedarf in P
Ty
Nutzung GF(m2)| Verteilung VSS-Norm|  m2 GF El min. max. min. max.
Industrie Personal 77419 20% 1P/100 m2 100 774 D 70% 90% 542 697
Kunden 0.2 P/ 100 m2 500 155 70% 90% 108 139
Subtotal 929 650 836
Lager Personal 291032 15% 0.1P /100 m2 1'000 29 D 70% 90% 20 26
Kunden 0.01P/100m2| 10'000 3 70% 90% 2 3
Subtotal 32 22 29
Dienstleistung / |Personal 2P/ 100 m2 50 1'355 70% 90% 948 1219
. 67'742 35% D
Biiro Kunden 0.5P /100 m2 200 339 70% 90% 237 305
Sul | 1'694] 1'185 1'524]
P Personal 19355 10% 1P/ 100 m2 100 194 D 70% 90% 135 174
Kunden 0.2 P/ 100 m2 500 39 70% 90% 27 35
Subtotal 232 163 209
TOTAL 193'548 100% 2'887 2'021 2'598

Tabelle 8: Parkplatznachweis bestehende Nutzung nach SN 640 281

Wahrend wirtschaftlich gute Zeiten haben rund 1'100 Angestellte bei der Papieri gearbeitet.

Wenn nun die Annahme getroffen wird, dass es sich dabei um mehrheitlich Zupendler gehandelt
hdtte und sich diese gemdss Pendlerstatistik verhalten hdtten (Tabelle 2, Seite 9, 75%), so wdren
825 mit dem Personenwagen zur Arbeit gelangt. Wie erwdhnt, hdtte das Areal auch bei Arbeits-
nutzungen ein hohes Verdichtungspotential. Bei zusdtzlichen neuen Bironutzungen wiirde somit

die Nachfrage nach Parkfeldern stark ansteigen.

Mit der Berechnungsmethode (Standort-Typ D) nach VSS-Norm und unter Beriicksichtigung der
bestehenden Nutzung nach Zonenplan sind min. 2'021 und max. 2'598 Parkfelder maglich.

Wie die Berechnungen nach Parkplatzreglement der Gemeinde zeigen, ist die Spannweite zwi-
schen dem Minimum mit 1'013 und mit 2'298 Maximum sehr gross. Folglich ist der minimale
Wert 2'021 gemdss Norm als Richtgrésse zu betrachten. Beim Reglement wird dementsprechend

der obere Drittel beriicksichtigt, was einem Parkplatzangebot von 1'870 Parkfeldern entspricht.

Fazit:

Unter Beriicksichtigung des Mobilitdtsverhaltens (Kapitel 3.5) und unter Berlicksichtigung der
heutigen Nutzung (Arbeitszone B) besteht ein Bedarf zwischen 1'870 und 2'021 Parkfeldern.
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Stellungnahme Kanton Parkfeldbedarf Papieri-Areal kiinftig (Mischnutzung)

Beim Kanton wurde eine Stellungnahme bezlglich der méglichen Anzahl Parkfelder auf dem Pa-
pieri-Areal eingeholt. Der Kanton richtet sich bei der Antwort auf die VSS-Norm 640 281 und

nicht auf das Parkplatzreglement der Gemeinde Cham. Nachfolgend wird die Berechnungsweise

dargelegt:

Grundlagen

Beziiglich der kiinftigen Nutzungen auf dem Papieri-Areal wurden Angaben von Seite der Paper

Group Cham gemacht, welche in der folgenden Tabelle ersichtlich sind:

| GF (Geschossfliiche)

Zustand 2030 | Zustand 2040 Total Total Total
Wohnen 46'629 82'146 128'775| 128775 71.0%
Dienstleistung kundenintensiv §'535 14'137 22'672
Gewerbe / - - - - -
Bil Dienstleistung nicht kundenintensiv 4'268 7'068 11'336 45'344 25.0%
ire Gewerbe 4268 7068] 11336
offentliche Nutzungen 7'255 7'255 7'255 4.0%
| 63'700 17'674 181'374 181'374 100%

Tabelle 9: Geplante Nutzungen auf dem Papieri-Areal

Massgebend fiir die Berechnung ist der Standort-Typ C.

Zuordnung der Standort-Typen
Anteil Mit erschlossenen Einwohnern gewichtete
Langsamverkehr | Bedienhiufigkeit des Gffentlichen Verkehrs wihrend
am gesamten der massgebenden Betriebszeit
erzeugten > 4-mal pro 1..4-mal pro | Nicht mit dem
Personenverkehr Stunde Stunde OV erschlossen
> 50% A B c
25..50% B € D
<25% c D E

Tabelle 10: Zuordnung der Standort-Typen

Nach der Ermittlung der Richtwerte und der Zuordnung des Standort-Typen erfolgt die Abminde-

rung gemdss folgender Tabelle:

Parkfelder-Angebot in % der Richtwerte
Standort-Typ Minimum Maximum

A 20% 40%

B 40% 60%

C 50% 80%

D 70% 90%

E 90% 100%

Tabelle 11: Parkfelder - Angebot in % des Grenzbedarfes

Gemeinde Cham, Verkehrsbericht zum Bebauungsplan Papieri-Areal 16



TEAMverkehr.zug

Keine Abminderung des Grenzbedarfes wird gemdss Norm bei den Parkfeldern fiir die Wohnnut-

Zung vorgenommen.

Fir den Bahnhof und die Bushaltestelle kann gemdss dem aktuellen Fahrplan von 1 bis 4 Fahrten
pro Stunde ausgegangen werden. In sehr zentrumsnahmen Lagen und je nach Nutzung kann der
Langsamverkehrsanteil zwischen 25% und 50% liegen. Die Lage des Papieri-Areals kann als zent-
rumsnah bezeichnet werden. Wie im Kapitel 3.6 dargelegt, wird sich mit der Transformation und
der damit verbundenen neuen Nutzer auch das Verkehrsverhalten anders sein. Vor diesem Hin-

tergrund ist der Standort-Typ C massgebend.

Grenzbedarf

Basierend auf den Richtwerten fir das spezifische Parkfeld-Angebot werden die zu erstellenden
Parkfelder nutzungsspezifisch aufgelistet. Der Grenzbedarf geht dabei von einer theoretischen
MIV-Erschliessung von 100% aus. Als Grundlage fiir die Berechnung des Grenzbedarfes dient die
Bezugseinheit Geschossfldche (GF). Der Grenzbedarf liegt bei 2'516 Parkfeldern (siehe Anhang C).

Effektiver Bedarf

Gemdss dem ARE ist der Typ C massgebend. Der Minimalwert bei Arbeitsnutzungen liegt gemdss
Standort-Typ C bei 50% und beim Maximum sind es 80%.

Aufgrund der Stellungnahme beim Kanton soll der Anteil Wohnen auf 80% reduziert werden. Be-
griindet wird dies mit vergleichbaren Bebauungspldnen im Kanton Zug (Unterfeld, Fokus Kanton),
mit der Erschliessungsqualitdt auf dem libergeordneten Strassennetz und mit der Ldrmsituation.
Gemdss der Antwort des Amtes fiir Raumplanung des Kantons Zug vom 22. Juni 2015 sind auf
dem Areal 1'660 plus 20 Parkfelder fiir Carsharing mdglich. Somit sind im Nachweis von 1'683
Parkfeldern deren 20 Parkfelder fiir Carsharing beriicksichtigt.
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Grenzbedarf |Effektiver Bedarf
Parkfelder 4 ! Min. | Max.
Stand Min. | Max. | Min. | Max.
Etappe Nutzung TOTAL| sabd [l = = | Total | Total
Bewohner | 466 B0% | 100% | 373 | 466
Woh 13 (= 410 513
S Besucher | 47 | ° 80% [100%] 37 | 47
. Subtotal 513 410 513
£ Dienstleistung Personal 171 50% | 80% 85 137
% 256 128 205
= {kundenintensiv) Kunden 85 50% | BO% | 43 68
e 5 Dienstleistung Personal 85 50% | 8O% | 43 68
o /
5 Ganerbei Bl (nicht kundenintensiv) Kunden 21 107 & 50% | 80% 11 17 3 8
Personal 43 50% | 80% 21 34
1 = 2 4
s Kunden g |° 50% | 80% | 4 | 7 &
Subtotal 414 207 331
TOTAL Zustand 2030 (1.-3. Etappe) 927 617 | 844
Wohiiai Bewohner | 821 904 c 80% 100%} 657 | 821 723 | 904
Besucher 82 80% | 100% | 66 82
Subtotal 904 723 | 904
] Dienstleistung Personal 283 474 50% | 80% 141 22'6 212 339
= (kundenintensiv) Kunden 141 50% | 80% | 71 113
4 o Dienstleistung Personal 141 50% | 80% | 71 13
G be / B 177 G 88 141
E_ eWRrhe /. BUM0 1 cicht kundanintensiv) Kunden 35 50% | 80% | 18 | 28
o Personal 71 50% | 80% | 35 57
o |
& i Kunden T s0% [80% | 7 | | - | %
Subtotal 686 343 549
&ff. Nutzung / Bibliothek / Museum / |Personal + 73 73 c 50% | 80% 16 58 36 58
Kultur Galerie usw. Besucher
Subtotal 73 36 58
TOTAL Zustand 2040 (4.-10. Etappe) 1'662 1102 | 1'510
off. Nutzung / Kultur (Bibliothek / Museum / Galerie usw.) 73 36 58
TOTAL Zustand 2040 (4.-10. Etappe) mit Mehrfachnutzung 1'589 1'066 | 1'452
TOTAL Zustand 2030 (1.-10. Etappe) | 2'589 1719 | 2'354
off. Nutzung / Kultur (Bibliothek / Museum / Galerie usw.) 73 36 58
TOTAL Zustand 2040 (1.-10. Etappe) mit Mehrfachnutzung 2'516 1'683 | 2'296

Tabelle 12: Effektiver Bedarf Parkfelder nach VSS-Norm 640 281, Standort-Typ C, 80% Wohnen

Vom Total wurden minimal 36 und maximal 58 Parkfelder fiir die &ffentlichen Nutzungen abge-

zogen (Mehrfachnutzung).

Mit der vorgeschlagenen Berechnungsmethode (VSS-Norm 640 281, Standort-Typ C) des Kantons
unter Berlcksichtigung einer Abminderung beim Wohnen von -20% wdren gemdss der kantona-

len Stellungnahme vom 22. Juni 2015 fiir das Papieri-Areal 1'683 Parkfelder zu erstellen.

Parkplatzbedarf Nutzungen Bebauungsplan

Zwischenzeitlich sind die Nutzungen und der Nutzungsmix angepasst worden. Dabei wird neu ein
Anteil preisgiinstiges Wohnen beriicksichtigt. Im Gegensatz dazu werden 6ffentliche Nutzungen
nicht beriicksichtigt. Der Perimeter des Bebauungsplans ist vergrossert worden. An einer Sitzung
mit dem Kanton wurde die Parkplatzzahl auf 1'710 Parkfelder festgelegt. Darin sind 20 Parkfelder
fir Car-Sharing berlicksichtigt. In Anlehnung des Parkplatzreglements der Gemeinde Cham und in
Absprache mit den zustdndigen Stellen der Gemeinde Cham sind die Kennwerte fiir das Park-

platzangebot festgelegt worden.

Gemeinde Cham, Verkehrsbericht zum Bebauungsplan Papieri-Areal
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R Zustand 2030 Zustand 2040 Total
g GF GF GF
Wohnen 73'120 45'000 118'120
Preisglinstiges . 3 :
Wohnea 6'000 6'360 12'360
Dienstleistung ; . .
Kindenintencey 15'070 3'400 18'470
Dienstleistung 4'850 24'830 29'680
Gewerbe 0 8'770 8'770
Total 99'040 88'360 187'400

Tabelle 13: Massgebender Nutzungsmix fiir den Parkplatznachweis

Die Gemeinde Cham hat in Anlehnung des Parkplatzreglements folgende Kennwerte fiir die Be-

rechnung der Anzahl Parkfelder vorgegeben:

Berechnung Bebauungsplan BP Parkplact;reglement
am

Nutzungen Bewohner / Personal Bewohner / Personal
Kennwert, Umrechnung Abminderung Spannweite Kennwert| Effektiver
GF aGF (91%) beriicksichtigt, Bebauungsplan| Grenzbedarf aGF Bedarf
Wohnen 129| 117| 68% 65 - 70% 80 60-100%
Preisgtinstiges Wohnen 175 159 50% 45 - 55% 80| 60-100%
Dienstleistung kundenintensiv 260| 237| 63% 60 - 65% 150 40-100%
Dienstleistung 110 100 60% 55 - 65% 60 40-100%
Gewerbe 260/ 237/ 63% 60 - 65% 150 40-100%

Besucher / Kunden Besucher / Kunden

Nutzungen Kennwert| Umrechnung| Abminderung Spannweite Kennwert| Effektiver
GF aGF (91%) beriicksichtigt, Bebauungsplan| Grenzbedarf aGF Bedarf]
Wohnen 1280 | 1165 52%|  50-55%| 600 60-100%
Preisglinstiges Wohnen 1'320 1201 50% 45 - 55% 600, 60-100%
Dienstleistung kundenintensiv 100§ 91 | 55% 50 - 60% 50| 60-100%
Dienstleistung 600 546 55% 50 - 60% 300, 60-100%
Gewerbe 650/ 502/ 51% 50 - 55% 300/ 60-100%

Tabelle 14: Kennwerte Parkplatznachweis in Anlehnung Parkplatzreglement Gemeinde Cham

Beim preisgiinstigen Wohnen wird bei den Bewohnern der Minimalwert unterschritten. Beim Per-

sonal, wie auch beim den Bewohnern der konventionellen Wohnnutzung handelt es sich ungefahr

um den Mittelwert der Spannweite Parkplatzreglement Cham. Bei den Besuchern / Kunden wird

der Minimalwert um die Differenz von -5% bis -10% unterschritten.

Gemeinde Cham, Verkehrsbericht zum Bebauungsplan Papieri-Areal
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Gemdss dem massgebenden Parkplatznachweis fiir den Bebauungsplan sind insgesamt 1'710

Parkfelder méglich. Unter Beriicksichtigung der Vorgaben des Kantons sind davon rund 20 Park-

felder fiir Carsharing reserviert. Die Verkehrserzeugung der Car-Sharing-Parkpldtze wird nicht ex-

plizit ausgewiesen, sondern wird als Teil der geplanten Nutzungen beriicksichitgt. Der Perimeter

des Bebauungsplans wird hauptsdchlich tUber die Anschlusspunkte Knonauerstrasse Nord mit

rund 1'380 Parkfeldern und Fabrikstrasse mit 290 Parkfeldern erschlossen. Ein kleiner Teil von

rund 40 Parkfeldern wird von der Sinserstrasse her via Obermuhlestrasse erschlossen.

Zustand 2030

Zustand 2040

Anschlussknoten Nutzung
Wik Bewohner 548 603 892 981
Besucher 55 90
Preisgiinstiges Wohnen Eewehier 2 19 2 61
Besucher 2 7
Subtotal 623 1'042
Knonauerstrasse |Dienstleistung Personal 38 135 47 169
Nord (kundenintensiv) Kunden 98 122
Dienstleistung Personal 33 116
39 137
(nicht kundenintensiv) Kunden 6 21
Gewerbe Personal 0 0 20 78
Kunden 0 8
Subtotal 175 333
TOTAL 797 1'376
Wohnen Bewohner 19 20 24 26
Besucher 2 2
Preisglinstiges Wohnen Bemlines L/ 19 L 19
Besucher 2 2
Fabrikstrasse / - ?ubtotul 40 45
Knonagerstrasss Dienstleistung Personal 20 73 24 87
siid (kundenintensiv) Kunden 53 63
Dienstleistung Personal 11 13 124 147
(nicht kundenintensiv) Kunden 2 23
Gk Personal 0 0 13 1
Kunden 0 2
Subtotal 86 249
TOTAL 126 294
Wokifian Bewohner 0 0 0 1
Besucher 0 1
e Bewohner 0 0
P t Woh 0 0
reisglinstiges Wohnen P 0 0
Subtotal 0 1
Sinserstrasse Dienstleistung Personal 0 0 0 0
(kundenintensiv) Kunden 0 0
Dienstleistung Personal 0 0 29 35
(nicht kundenintensiv) Kunden 0 5
Personal 0 1
Gewerbe urden ) 0 2 5
Subtotal 0 40
TOTAL 0 41
TOTAL 924 1'710

Tabelle 15: Parkplatznachweis Bebauungsplan Papieri-Areal
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4.5 Vergleich Berechnungsweise nach VSS-Norm 640 281

Unter Berlicksichtigung der Nutzungen gemdss Bebauungsplan werden als Vergleich die Werte
gemdss Norm aufgefiihrt. Gemdss der Stellungnahme des Kantons im Frihling 2015 war der
Standort-Typ C massgebend und im Weitern war bei den Wohnungen eine Reduktion von 80% zu
beriicksichtigen. Die Reduktion bei der Nutzung Wohnen ist in der VSS-Norm nicht vorgesehen.
Gemdss dieser Berechnungsweise waren unter Beriicksichtigung der massgebenden Nutzungen

1'850 Parkfelder méglich gewesen.

Grenzbedarf |Effektiver Bedarf
B inheit |Richtwert Parkfeld: . Min. | Max.
= Si Min. | Max. | Min. | Max.
Etappe Nutzung GF (m2) P pro 100 m2 TOTAL k] [ ax 0 % Total | Total
Bewohner 1 791 80% | 100% | 633 791
Wohi 1 79120 870 C 696 870
omnen Besucher 10% Bewohner P| 79 80% [100%] 63 | 79
o Subtotal 79'120 870 696 870
2 Dienstleistung Personal 2 301 50% | 80% | 151 241
S i 2
= (kundenintensiv) Kunden 15070 1 5] 452 50% | 80% | 75 | 121 246 [ 262
2
3 s Dienstleistung Personal i 2 97 50% | 80% | 49 78
/ = 7
z Comert LB | nderimsentt] Kunden e 05 | C© [Gomleox] 2w ] |°
Personal 1 ] 50% | 80% 0 0
G b 4] 0 4] 0
ewerve Kunden 0.2 0 50% |80% | 0 | ©
Subtotal 19'920 573 287 459
TOTAL Zustand 2030 99'040 1'444 983 | 1'329
Wohnen hwhindt 130480 L [1305] 55 ¢ [o0m [oon[road]wsos] o,
Besucher 10% Bewchner Pl 130 80% | 100% | 104 130
- Subtotal 130'480 1'435 1'148 | 1'435
= 0
=] Dienstleistung Personal 2 369 50% | 80% | 185 | 296
18'470 554 277 443
% (kundenintensiv) Kunden 1 185 50% | 80% 92 148
B2 . Dienstleistung Personal i 2 594 50% | 80% | 297 | 475
2 / 4
Ng Gewerbe / Buro (b Wit aci st Unden 29'680 o5 48 742 C 50% | 80% 72 19 3n 59
Personal i 1 88 50% | 80% 44 70
Gewerbe Kordan 8'770 o3 5 105 50% | 80% 3 ) 53 84
Subtotal 56'920 1'401 701 | 1121
TOTAL Zustand 2040 187'400 2'837 1'849 | 2'556

Tabelle 16: Effektiver Bedarf Parkfelder nach VSS-Norm 640 281, Standort-Typ C, 80% Wohnen

Wie in den zwei folgenden Tabellen ersichtlich entsprechen die 1'710 Parkfelder dem Minimum
Standort-Typ B mit einer Abminderung von 80% beim Wohnen oder dem Minimum Standort-Typ
A ohne Abminderung beim Wohnen.

Grenzbedarf |Effektiver Bedarf
Parkfelder Min. | Max.
Standorttyp| Min. | Max. | Min. | Max.
Etappe Nutzung TOTAL|s || R ot | Total
Bewohner 791 30% | 100% | 633 791
Woh 7 7
onnen Besucher | 79 ] 0 8 B0 [100%] 63 | 70 | o0 | B0
& Subtotal 870 696 870
2 Dienstleistung Personal 301 40% | 60% | 121 181
8
3 (kendenintensiv) e =] 452 0% 0% o0 Ts0] ' | &
s
s o Dienstleistung Personal 97 40% | 60% 39 58
é Gewerbe / Biiro icht bsiosiabonsi Corden 2 121 B 20% | 60% o 5 49 73
et Personal 4] 0 40% | 60% 0 0 o
Kunden 0 40% | 60% 0 0
Subtotal 573 229 | 344
TOTAL Zustand 2030 1'444 926 | 1214
Wohnen Bewohner [ 11305 1435 B [[0% io0%] 044 1305 1148 | 1435
Besucher | 130 [ 80% [100%] 104 | 130
o Subtotal 1'435 1'148 | 1'435
g ; .
= Dienstleistung Personal 369 40% | 60% | 148 | 222
2 (kundenintensiv) Kunden I a0 Teox | 72 ] 222 | 332
[
s . Dienstleistung Personal 594 40% | 60% | 237 356
é Gewerbe / Biro fitht mioitensil Kanden 28 742 B 20% [ 60% 9 59 297 445
Personal 88 40% | 60% | 35 53
1
Conarte Kunden o som a0 ] 7 [ ] 2| %
Subtotal 1'401 561 841
TOTAL Zustand 2040 2'837 1'709 | 2'276

Tabelle 17: Effektiver Bedarf Parkfelder nach VSS-Norm 640 281, Standort-Typ B, 80% Wohnen
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Grenzbedarf | Effektiver Bedarf
Parkfelder Min. | Max.
Standorttyp| Min. | Max. | Min. | M.
Etappe Nutzung TOTAL] || R R P | o] ot
Bewohner | 791 100% | 100% | 791 | 791
Woh 7 A 7 7
ennen Besucher | 79 ] 0 7005 [1005] 79 [ 70 ] 00 | ¥°
5 Subtotal 870 870 | 870
2 Dienstleistung Personal 301 20% | 40% 60 121
=]
b (kundenintensiv) Kunden 151 as2 20% | 40% | 30 60 % 5
€ B
b=/ i | Dienstleistung Personal 97 20% [ 40% | 19 39
2 GewerbaBHS [ i Kunden T i 20% | 40% | 5 i
Gonerbi Personal 0 0 20% | 40% 0 0 0 0
Kunden 0 20% | 40% 0 0
Subtotal 573 115 | 229
TOTAL Zustand 2030 1444 985 | 1'100
Wohnen Bewohner [1305] ., [1oo 00w 305 T30 [, oy
Besucher | 130 [100%[100%] 130 | 130
s Subtotal 1435 1435 | 1435
=t . =
= Dienstleistung Personal 369 20% | 40% | 74 148
s (kundenintensiv) o 285] 554 T | W | &2
[
S o | Dienstleistung Personal | 594 20% | 40% | 119 | 237
B (AR e it Kunden |48 ] > A 20% [20% | 30 | 59 | 0| ¥
Personal 88 20% | 40% | 18 35
ke Kunden w ] " A I O e
Subtotal 1401 280 | 561
TOTAL Zustand 2040 2'837 1716 | 1'996
Tabelle 18: Effektiver Bedarf Parkfelder nach VSS-Norm 640 281, Standort-Typ A

Fazit:

TEAMverkehr.zug

Unter Beriicksichtigung der Berechnungsmethode gemass VSS-Norm Standorttyp C Minimum

(Wohnen Abminderung 80%, gemdss Norm 100%) und unter Berlcksichtigung der geplanten

Nutzungen wdren auf dem Papieri-Areal im Minimum 1'850 Parkfelder mdglich. Die 1'710 Park-

felder entsprechen dem Minimum Standorttyp B und einer Abminderung von 80% beim Wohnen,
bzw. dem Minimum Standorttyp A gemdss Norm (100% Wohnen).
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Vergleich Berechnungsmethoden
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Nachfolgend nochmals die Ergebnisse der Parkfeldberechnung als Zusammenfassung:

Parkplatznachweis Ist-Zustand 2015

Gemdss Parkplatzreglement der Gemeinde Cham sind zwischen 1'013 und 2'298 Parkfelder mog-

lich. Wird das Areal wie im Zonenplan als Arbeitszone B genutzt, so ist gemdss der VSS-Norm
640 281 der Standort-Typ D massgebend (Abminderung 709%, bzw. 90%). Es sind min. 2'021 und

max. 2'598 Parkfelder méglich. Die Spannweite ist beim Parkplatzreglement der Gemeinde Cham

sehr gross. Als Richtgrosse ist der Minimalwert gemdss VSS-Norm 640 281 massgebend. Wird

beim Parkplatzreglement der obere Drittel der Spannweite als Wert beriicksichtigt, so kénnen

1'870 Parkfelder erstellt werden.

Berechnungsweise: S:kalﬂizreglement Berechnungsweise: ‘SN 640 281
lam
Zonen-Typ | B Standort-Typ [ D
Zustand: [Ist-Zustand 2015 Zustand: |Ist-Zustand 2015
Baumassenziffer (geméss Zone AA) 6 Baumassenziffer (geméss Zone AA) 6
entspricht einer Ausniitzungsziffer 1.5 entspricht einer Ausnitzungsziffer 1.5
Grundstticksflache 12 ha Grundstlicksflache 12 ha
Nutzungen: Parkfelder: Nutzungen: Parkfelder:
Fabrikation, Lager 99'000 55% 383 858 Industrie 77419 40% 650 836
Dienstl. n. kundenint. 63'000 35% 546| 1260 Lager 29'032 15% 22 29
Labor, Forschung 18'000 10% 84 180 Dienstl. n. kundenint. 67'742 35%| 1185 1'524
Gewerbe 19'3565 10% 163 209
Total 180'000f 100% Total 193'548| 100%
Min.| 1'013 Min.| 2021
Max. 2'298 Max. 2'598
massgebend| 1'870 massgebend| 2'021
Bemerkungen: Bemerkungen:
Gemass Angaben Gemeinde Verwendung AZ1.5 bei 12 ha Aufteilung der Flache Frabrikation in 40% Industrie und 15% Lager.
massgebende Grundfliche = 180'000 aGF Annahme aGF= 93% GF

Tabelle 19: Parkplatznachweis Ist-Zustand 2015

Parkplatzreglement

mass Norm

Unter Berlicksichtigung der bestehenden Zonierung wéren zwischen 1'870 und 2'021 Parkfelder

erforderlich. Dies entspricht dem oberen Drittel gemdss Parkplatzreglement Cham und dem Mi-

nimalwert gemdss Norm, Gliteklasse D.

Zustand 2040, Parkplatzangebot

Durch die Transformation des Gebietes verdndern sich die Nutzungen. Vor diesem Hintergrund

ist auch das Mobilitgtsverhalten anders als bei einer reinen Arbeitsnutzung. Unter Beriicksichti-

Tabelle 20: Parkplatznachweis Ist-Zustand 2015 ge-

gung der Erreichbarkeit und Verkehrsverhaltens ist der Standort-Typ C massgebend. Im Minimum
wdren 2'136 Parkfelder méglich. Geplant sind 1'710 Parkfelder, also rund -426 Parkfelder oder

ungefdhr-20% weniger.
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Gemdss Parkplatzreglement der Gemeinde Cham sind zwischen 1'527 und 2'750 Parkfelder mog-
lich. Der Mittelwert liegt bei 2'139 Parkfelder. Geplant sind 1'710 Parkfelder, also rund 429 Park-

felder oder-20% weniger als der Mittelwert. Der Minimalwert wird um +183 Parkfelder oder

+ 12% Uberschritten.

Berechnungsweise: ‘SN 640 281 Berechnungsweise: g:rkplaizreglemenl
am
Standort-Typ | ¢ Zonen-Typ B
Zustand: |Zustand 2040 Zustand: |Zustand 2040
Geschossflache GF 187'400 anrechenbare Geschossflache aGF | 170'534
I

Nutzungen: Parkfelder: Nutzungen: Parkfelder:
Wohnen 130'480| 70%| 1436 1436 Wohnen 118'737 70%| 1'009| 1'%682

Dienstl.kundenintensiv]  18'470 10% 277 443 Dienstl.kundenintensiv| 16'808 10% 247 448
Dienstl. n. kundenint. | 29%680|  16% 371 594|  |Dienstl. n.kundenint. | 27'009| 16% 234 540

Gewerbe 8770 5% 52 84 Gewerbe 7'981 5% 37 80
Total 187'400| 100% Total 170'534 100%
Min.| 2'136 Min.| 1'527]
Max. 2'557 Max. 2'750
massgebend| 1'710 massgebend| 1'710]
Bemerkungen: Bemerkungen:
Gemass Norm keine Abminderung der Parkfelder fir aGF (m2) - Annahme aGF= 91% GF
Wohnnutzungen. Geméss dem Parkplatzreglement werden die Parkfelder flr
Wohnnutzungen abgemindert (60%).
Tabelle 21: Parkplatznachweis Zustand 2040 Tabelle 22: Parkplatznachweis Parkplatzreglement
gemdss Norm, Standort-Typ C Cham

Nachfolgend die Werte nach Nutzungen fiir die 1'710 Parkfelder. Dabei kann folgendes festge-
stellt werden (siehe Tabelle 23, ndchste Seite): Der Wert beim Wohnen liegt mit 1'088 Parkfeldern
nur leicht Gber den Minimalwert (+79, +8%) Parkplatzreglement Cham. Gemdss der VSS-Norm

640 281 waren deutlich mehr Parkfelder nétig, ndmlich ca. +350 zusdtzliche Parkfelder.

Bei den Dienstleistungen kundenintensiv liegt der Wert 256 im Bereich des minimalen Parkplatz-
angebots mit 247 Parkfeldern. Bei der Dienstleistung nicht kundenintensiv ist der Wert mit 319
Parkfeldern héher als der Minimalwert des Parkplatzreglements Cham (Minimum 234, Mittelwert

387). Der Minimalwert von 371 Parkfeldern gemdss VSS-Norm 640 281 wird jedoch nicht Gber-

schritten.
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Berechnungsweise: ’T’arkplatzreglement
Zonen-Typ [ B
Zustand: |Zustand 2040
anrechenbare Geschossflache GF | 170'534
Nutzungen: Parkfelder:
Wohnen 118737 70% 1'088
Dienstl.kundenintensiv|  16'808 10% 256
Dienstl. n. kundenint. 27'009 16% 319
Gewerbe 7'981 5% 47
Total 170534 100%

massgebend 1'710
Bemerkungen:
aGF (m2) - Annahme aGF= 91% GF

Tabelle 23: Parkplatznachweis Bebauungsplan Papieri Parkplatzreglement Gemeinde Cham

Wie im Kapitel 4.5 dargelegt, entsprechen die 1'710 Parkfelder dem Minimum Standort-Typ B mit
einer Abminderung von 80% beim Wohnen oder dem Minimum Standort-Typ A ohne Abminde-

rung beim Wohnen.

Mit Ausnahme der Dienstleistungsnutzungen nicht kundenintensiv sind die Werte im minimalen
Bereich. Um die Nutzungen Dienstleistung nicht kundenintensiv, bzw. allgemeine Arbeitsnutzun-
gen vermarkten zu kdnnen, ist aufgrund der Erreichbarkeit ein genligendes Parkplatzangebot

wichtig. Bei den Wohnnutzungen sind die Werte fiir Bewohner, wie auch fiir Besucher sehr tief.

Unter Beriicksichtigung des Mobilitdtsverhaltens und unter Bericksichtigung der geplanten Nut-
zungen ist ein Bedarf von 1'710 Parkfeldern fir Motorfahrzeuge nétig und verhdltnismdssig. Da-
von handelt es sich um 20 Parkfelder fiir Carsharing. Im Weiteren entstehen 4'430 Veloabstell-

platze.

Vergleich Gebiete Umnutzung Areale und Areale im Kanton Zug

Vergleich Umnutzung Areale Schweiz

Als Vergleich wird die Grosse der Geschossfldche im Verhdltnis zu einem Parkfeld gesetzt. Dieser
Wert liegt unter Berlcksichtigung der rund 1'710 Parkfelder bei 109m2. Je héher der Wert, desto

weniger Parkfelder im Verhdltnis zur Geschossfldche.

In der Schweiz gibt es viele Areale, welche als ehemalige Industrieflachen in den letzten 20 bis 30
Jahren zu Mischnutzungen umgewandelt worden sind. Der Kanton Ziirich hat zu diesem Thema
die Broschiire Dichte und Verkehr'° ausgegeben. Die Beispiele 4 und 6-9 stammen aus dieser
Broschiire und wie die Tabelle zeigt, befinden sich alle in der OV-Giiteklasse A/B. Somit ist eine

Vergleichbarkeit mit dem Papieri-Areal grundsdtzlich schwierig. Die Farberei befindet sich bei-

10 Dichte und Verkehr, Beispiele zum Umgang mit Mobilitdt und Verkehr bei Gebietsentwicklungen in urbanen Réumen,
Amt fiir Verkehr und fiir Raumentwicklung des Kantons Ziirich, September 2014
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spielsweise unmittelbar beim Bahnhof Thalwil und dabei handelt es sich um einen Bahnknoten-

punkt mit Interregioanschlissen. Die Vergleichbarkeit mit dem Papieri-Areal ist nicht gegeben.

i d 4 m2 GF
ov . Anteil Py Anteil | Geschoss- | Parkfelder
Nr. Name Ort Giiteklasse Einwohner in % Beschaftigte in% | fliche (GF) ®) pro
Parkfeld
1 [Papieri - Areal [Cham [ ©  [1700bis2100| 73% | 630bis950 | 27% | 187000 | 1710 | 109
2 [Zellweger - Luwa Areal [Uster [ c | 600bis800 | 40% | 900bis 1300 | 60% | 122'000 [ 1270 | 96
3 [Gleis Nord /Im Lenz__[Lenzburg | A | 600bis 800 | 50% [ 600 bis 800 50% | 65100 [ 850 | 7
4 [Glattpark |Opfikon [ A, B [ 6000 bis 7000 | 46% |[7000 bis 10000] 54% | 514'000 | 4'800 | 107
| | | | [ | 514'000 | 5200 | 99
Weitere Gebi
5 |Zwicky - Areal [Walisellen | Cc | 30'951 [ 19% | 131949 [ 81% | 162'900 | 1100 | 148
6  [Richti-Areal [Wallisell | A | 1200 | 26% | 3500 74% | 180'000 | 1080 | 165
7 |Limmatfeld |Dietikon | A B | 2000 bis 3000 | 57% | 1500 bis 2000 | 43% | 230000 | 1700 | 135
8  |Farberei [Thalwil | A B | 400 | 66% | 210 34% | 37500 | 264 [ 142
9  [Toblerstrasse [Zarich | B | 400 [ 100% | 1] [ 0% | 18500 | 115 [ 161

Tabelle 24: Vergleich Areale Schweiz

Einen weiteren Einfluss hat das Verhdltnis zwischen Einwohner und Beschdftigte. Je hoher der An-
teil Wohnen ist, umso grosser ist der Parkplatzbedarf (keine Abminderung). So ist der Wert von
148 m2 GF beim Zwicky- Areal hoher, jedoch im Gegensatz zum Papieri-Areal ist auch der Anteil
Beschaftigte wesentlich grosser (81% zu 27% Papieri). Das Areal befindet sich unmittelbar bei der
Haltestelle Neugut der Glatttalbahn und somit ist das Gebiet fir Beschdftige gut erreichbar.

Das Zellweger-Luwa-Areal wird durch eine Buslinie im Viertelstundentakt bedient. Mit der glei-
chen Erschliessungsqualitdt liegt der Wert des Zellweger-Luwa-Areals tiefer wie bei der Papieri, al-
so mehr Parkfelder im Verhdltnis zur Geschossflache. Der Anteil Beschdftigte ist doppelt so hoch
im Vergleich zur Papieri. Vor diesem Hintergrund misste der Wert des Zellweger-Luwa-Areals hé-

her sein.

Das Gebiet Gleis Nord / Im Lenz befindet sich unmittelbar beim Bahnhof Lenzburg. Das Verhdlt-
nis zwischen Einwohner und Beschdftigte betrdgt je 50%. Trotz der sehr guten Lagequalitdt ist der
Wert wesentlich tiefer als bei der Papieri. Wiirde der Wert von 77m2 bei der Papieri angewendet,

so wdren 2'430 Parkfelder moglich.

Vergleich Areale im Kanton Zug

In der folgenden Tabelle werden Areale im Kanton Zug verglichen. Durch das Institut fiir Finanz-
dienstleistungen der Hochschule Luzern (Prof. Dr. Markus Schmidiger) ist eine Standortanalyse der
Papieri durchgefiihrt worden. Dabei wird zwischen folgende Geschdftsstandorte unterschieden 1.
Top-Lage (Central Business District, Stadt Zug im Bereich Bahnhof-Metalli-Siemensareal-Neustadt),
2. Zentrale Biiro und Geschdaftslage (Stadt Zug-Altstadt, Baarerstrasse-Lindenpark, Rotkreuz Suur-
stoffi, Baar Zentrum, Cham Zentrum), 3. Periphere Biiro- und Gewerbelage (Baar-Neuhof, Zug-
Steinhausen-Sumpf, Kollermihle-Alpenblick, Cham-Brunnmatt, 4. Gewerbe- und Industrielage
(Baar-Lattich, Hiinenberg-Bésch, Sihlbrugg, Rotkreuz-bestehend). Das Papieri-Areal wird der Kate-

gorie 3 oder 4 zugewiesen.
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Grundfléache | P/ ha P Nutzung 6V-Giiteklasse
in ha ARE
BBP Papieri-Areal 12.0 143 1710 | Wohnen, Dienstleistung, Kultur C
Vergleichsobjekt Rotkreuz Langweid [ 6.4 [ 182 | 1165 |  Wohnen, Dienstleistung | A
Vergleichsobjekt Rotkreuz Surstoffi Ost [ 4.9 [ 179 | 870 |  Wohnen, Dienstleistung | B
Vergleichsobjekt Rotkreuz Roche | 10.8 [ 130 [ 1400 | Produktion/Dienstleistung | C
Vergleichsobjekt Baar Chriesimatt | 1.8 [ 146 | 265 | Wohnen [ c
Vergleichsobjekt Zug Neufeld | 34 | 151 | 460 |  Wohnen, Dienstleistung | c
Vergleichsobjekt Zug Feldpark [ 27 [ 139 [ 370 |  Wohnen, Dienstleistung | B
Vergleichsobjekt Sachseln Maxon [ 3.3 [ 232 [ 763 | Industrielle Fertigung | c

Tabelle 25: Vergleich Areale Kanton Zug

Wie in der Tabelle ersichtlich, sind an sehr gut erschlossenen Gebiete in Rotkreuz unmittelbar

beim Bahnhof (182, bzw. 179 PP pro ha, Glteklasse A und B) eine deutlich héhere Parkplatzzahl
pro ha bewilligt (143 PP pro ha, Giiteklasse C). Trotz einer deutlich schlechteren Erschliessungs-
qualitdt mit der Giteklasse C ist die Parkplatzzahl deutlich tiefer im Verhdltnis zur Grundfldche.

In der Stadt Zug liegen die Werte im Bereich der Papieri. Dabei muss jedoch wiederum die ganze
Wegkette beriicksichtigt werden. Wie im Kapitel 3.5 dargelegt, ist die Erreichbarkeit von Cham
wesentlich schlechter als in der Stadt Zug. Dies ist auch anhand der Standort-Kategorien ersicht-

lich.

Zusammenfassend kann festgestellt, dass die vorgeschlagenen 1'710 Parkfelder unter Beriicksich-
tigung von Vergleichsareale verhdltnismdssig sind, bzw. das Parkplatzangebot eher tief ist. Dies

wenn der Nutzungsmix und die Erschliessungsqualitdt berlicksichtigt wird.

Fahrtenerzeugung Papieri-Areal

Zustdnde

Fur die Abschatzung der Leistungsfdhigkeit eines Knotens sind die Werte des Spitzenstundenver-
kehrs Morgenspitzenstunde (07.00 - 08.00 Uhr) und Abendspitzenstunde (17.00 - 18.00 Uhr)

massgebend. Fiir die weiteren Berechnungen wird die nachgewiesene Anzahl Parkfelder (Total

1'710 Parkfelder) berlcksichtigt. Es werden folgende drei Zustdnde betrachtet:

* Zustand 2030 Umfahrung Cham-Hiinenberg UCH

* Zustand 2030 UCH mit Papieri-Areal (siehe Tabelle 15, Seite 20 mit den jeweiligen Nutzungen)
* Zustand 2040 UCH mit Papieri-Areal

Beim Zustand 2030 Umfahrung Cham-Hinenberg UCH handelt es sich um die Daten des Ver-
kehrsmodells (sieche Anhang D). Weitere Angaben dazu folgen im Kapitel 5.3.
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Spezifisches Verkehrspotential / Anzahl Fahrten

Der Mehrverkehr durch das Papieri-Areal wurde aufgrund der festgelegten Anzahl Parkfelder und
des spezifischen Verkehrspotentials (SVP, Anzahl Fahrten pro Parkfeld) ermittelt. Folgende Kenn-

werte flossen in die Berechnung ein:

Zustand 2030 Zustand 2040
= / 07.00 - 08.00 Uhr 17.00 - 18.00 Uhr 07.00- 08.00 Uhr 17.00 - 18.00 Uhr
Parkfelder | SVP Werte Fahrten SVP Werte Fahrten Parkfelder | SVP Werte Fahrten SVP Werte Fahrten
Kaoten [Nutzung Weg- Zu- Weg- Zu Weg- Zu- Weg- Zu- Weg- Zu- Weg- - Weg- Zu- Weg- Zu-
fahrten | fahrten | fohrten | fahrten | fohrten | fohrten | fahrten | fahrten fahrten | fahrten | fohrten | fohrten | fohrten | fohrten | fahrten | fahrten
Wikias Bewohner | 548 603 030 | 005 164 27 010 | 040 55 219 | 892 981 030 | 005 | 267 45 010 | 040 89 357
Besucher 55 005 | 005 3 3 0.20 | 020 n 1 90 005 | 005 4 4 0.20 | 0.20 18 18
B |Preisgi Bewchner | 17 19 030 | 005 5 1 010 | 0.40 2 7 53 8 030 | 005 16 3 0.10 | 040 5 21
2 |[Wohnen Besucher 2 005 | 005 0 0 020 | 020 0 0 7 005 | 005 0 0 020 | 0.20 1 1
ﬁ Subtotal 623 172 3 68 238 1'042 288 52 114 397
g Dienstleistung Personal 38 135 005 | 040 2 15 0.50 | 010 19 4 47 169 005 | 040 2 13 0.50 [ 010 23 5
(kundeninzensv) Kunden 98 010 | 020 10 20 070 [ 070 68 68 122 010 | 0.20 12 24 070 [ 0.70 85 85
§ Dienstlei: Personal 33 13 005 | 040 2 13 0.50 | 010 17 3 116 137 005 | 040 6 46 0.50 | 010 58 12
S |[(nicht kundeninensi) | Kunden 6 005 | 02 0 1 20 | 005 1 0 21 005 | 0.2 1 4 .20 | 005 4 1
z Gawesbe Personal 0 o | 005 | 05 0 0 .50 | 010 0 0 20 | L4 [ 00505 1 10 .50 | 010 | 10 2
Kunden 0 005 | 02 0 0 .20 | 005 0 0 [ 005 | 0.2 o 2 .20 | 005 2 0
Subtotal 175 14 49 105 | 76 333 23 105 182 | 105
T I )
[ ]
Wohnen Bewohner | 19 | ., | 030 | 005 6 1 010 | 0.40 2 7 U | o, |03 0.0: 7 1 010 | 040 2 10
Besucher 2 005 | 005 0 [ 020 | 020 0 0 2 005 | 00: o 0 020 | 0.20 0 0
b} Preisgli Bewohner | 17 9 030 | 00: 5 1 010 | 0.40 2 7 17 1 03 0.0: 5 1 010 | 040 2 7
~ 9 |Wohnen Besucher 2 005 | 00: 0 0 020 | 020 0 0 2 0.0: 0.0: 0 0 020 | 0.20 0 0
§ ] Subtotal 40 il 2 4 15 45 13 ol 5 17
ﬁ % Dienstleistung Personal 20 73 005 | 040 1 8 0.50 | 010 10 2 24 8 005 | 040 1 10 0.50 [ 010 12 2
= @ |[kundoninensiv) Kunden 53 010 | 02 S n .70 | 0.70 37 37 63 010 | 0.2 6 13 070 | 0.70 44 44
E E Dienstleistung | Personal n " 0.0! 0.4 1 4 .50 | 02 1 24 | 0.0! 0.4 6 50 .50 | 010 62 12
5 [incht kundeniniens) |Kunden 2 005 | 0. 0 0 .20 | 00 0 23 005 | 0. 1 5 .20 | 005 5 1
[— Personal 0 o |L005 [0 o o .50 | 04 0 13 14 1005 [0 1 6 .50 | 010 6 1
Kunden 0 0.0: 0. 0 ] .20 | 00! 0 2 00: 0. 0 0 20 | 005 0 0
Subtotal 86 7 24 40 249 16 83 130 61
| 55 |
e Bewohner 0 0 030 | 005 0 0 0.10 | 0.40 0 0 0 1 030 | 005 0 0 010 | 040 0 0
Besucher 0 005 | 005 0 0 0.20 | 0.20 0 0 1 005 | 005 0 0 0.20 | 0.20 0 1)
Preisgl Bewohner | 0O 0 030 | 005 0 0 010 | 040 0 0 0 0 030 | 005 0 0 0.10 | 040 0 ]
- 'Wohnen Besucher ] 005 | 005 [1] 0 0.20 | 020 0 0 0 005 | 0.05 [1] 0 020 [ 0.20 0 1]
= Subtotal 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
.g Dienstlei: Personal 0 0 005 | 040 0 0 0.50 | 010 0 0 0 0 005 | 040 0 0 050 | 010 0 0
§  [lundonintensiv) Kunden 0 010 | 020 0 ] 070 | 070 0 0 0 010 | 020 0 0 070 | 0.70 0 0
£ |Dienstlei Personal 0 0 005 | 040 0 0 0.50 | 010 Q 0 29 15 005 | 040 1 12 0.50 [ 010 15 3
linich: kundenintensiv) | Kunden 0 005 | 020 0 0 0.20 [ 005 Q 0 5 005 | 020 Q 1 0.20 [ 0.05 1 0
Gewerbe Personal 0 0 005 | 050 0 1] 0.50 | 010 Q 4] 1 5 005 | 050 0 1 0.50 | 010 1 0
Kunden 0 005 | 020 0 0 0.20 | 005 Q 4] 4 005 | 020 0 il 020 | 005 1 0
Subtotal 0 0 0 0 0 40 2 14 17 4
204 106 231 369 i 3 257 448 585
o 22 310 599 70 598 1'033

Tabelle 26: Spezifisches Verkehrspotential (Anzahl Fahrten pro Parkfeld) in der MSP und ASP

In der Tabelle 26 ist das Verkehrsaufkommen je Anschluss ersichtlich. Im Weiteren wird unter-
schieden zwischen dem Zustand 2030 UCH mit Papieri und Zustand 2040 UCH mit Papieri.

Das Papieri-Areal erzeugt im Endausbau in der Morgenspitzenstunde rund 600 Fahrten und in

der Abendspitzenstunde rund 1'030 Fahrten.
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Grundlage Verkehrsmodell UCH Zustand 2030

In der Verkehrsstudie'' wird das Papieri-Areal mit angrenzenden Flachen als Zelle 1520 eingeteilt.
Der Verkehr aus der Zelle 1520 wird im Modell vollstandig (100%) in die Knonauerstrasse einge-
spiesen (keine andere Zonenanbindung). Die Fabrikstrasse ist im Modell unterbrochen. Die Ver-
kehrsbelastungen der Zonenanbindung inkl. der Verkehrsbelastungen auf der Knonauerstrasse

liegen vor.

Die Zelle 1520 beinhaltet neben dem Papieri-Areal die Fldchen der Pavatex SA und eine Teilfldche
stdlich der Fabrikstrasse. Aufgrund der Fldchen ist das Verkehrsaufkommen der Teilgebiete be-
rechnet worden. Somit konnten die Fahrten, welche fir das Papieri-Areal berechnet wurden von

der Grundbelastung des Zustandes 2030 subtrahiert werden.

Stunde Zone 1520 Papieri-Areal
Weg- Zu- Total Weg- Zu- Total
fahrten fahrten fahrten fahrten
Ist-Zustand 2014
Morgenspitzenstunde 80 50 130
Abendspitzenstunde 40 60 100
Zustand 2030 UCH
Morgenspitzenstunde 200 140 340 138 96 234
Abendspitzenstunde 240 230 470 165 158 323

Tabelle 27: Fahrten, welche im Verkehrsmodell Zustand 2030 UCH beriicksichtigt wurden

B UCH - Strategische Zwischenphase Verkehrserzeugung Entwicklungsgebiete, TBA Kanton Zug, Rudolf Keller & Partner Verkehrs-
ingenieure AG, 22.08.2013
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5.4 Verkehrsbelastungen Strassennetz

Morgenspitzenstunde

In den folgenden Abbildungen sind die Verkehrsbelastungen dargestellt. In der Morgenspitzen-
stunde 2030 wird am Kreisel Teuflibach eine Grundbelastung von 1'614 Fahrten bericksichtigt
(gegeniiber Verkehrsmodell 1'740 Fahrten, siehe Kapitel 5.3 und Anhang D). Bei der Einmiindung

Schluechtstrasse stand eine Zdhlung aus dem Jahre 2001 zur Verfiigung. Im Weiteren sind die
neu erstellten Gebdude zwischen 2001 und 2015 beriicksichtigt worden.

Zwischen 2030 und 2040 wird eine allgemeine Verkehrszunahme von 5% auf den Hauptlastrich-
tungen beriicksichtigt. Die Summe der Zufahrten am Kreisel Teuflibach betrdgt im Zustand 2040
mit Papieri 2'100.
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Abbildung 11: Belastungen Morgenspitzenstunde
Zustand 2030 UCH mit Papieri

Abbildung 12: Belastungen Morgenspitzenstunde
Zustand 2040 UCH mit Papieri

Auf dem Papieri-Areal wird im Zustand 2030 eine geringe Grundbelastung beriicksichtigt (Zwi-

schennutzung). Beim Anschluss Knonauerstrasse Nord betrdgt die Belastung im Zustand 2040
UCH mit Papieri insgesamt 800 Knotenzufahrten (Morgenspitzenstunde).
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In der Abendspitzenstunde 2030 wird am Kreisel Teuflibach eine Grundbelastung von 1'730 Fahr-
ten berlicksichtigt (gegentiber Verkehrsmodell 1'990 Fahrten, siehe Kapitel 5.3).

Im Zustand 2040 UCH Papieri werden am Knoten Teuflibach 2'600 Knotenzufahrten erwartet.

Die Verkehrsbelastung am Anschluss Knonauerstrasse betrdgt insgesamt 1'670 Knotenzufahrten.

Die Querschnittsbelastung Fabrikstrasse betrdgt rund 230 Fahrten.
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Abbildung 13: Belastungen Abendspitzenstunde
2030 UCH mit Papieri
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Anhand der prognostizierten Verkehrsentwicklung kann Gberprift werden, ob die angrenzenden

Knoten den Mehrverkehr bewdltigen kénnen. Fiir die Zustdnde wird die zu erwartende Verkehrs-

qualitdt des Anschlussknotens des Papieri-Areals, des Kreisels Teuflibach und der Einmiindung

Knonauerstrasse/ Fabrikstrasse berechnet. Die Verkehrsqualitdt dient als Entscheidungsgrundla-

ge dafiir, ob eine Anderung der Regelungs- oder Ausbauform des Knotens zur Gewdhrleistung der

Funktionsfdhigkeit und der Verkehrssicherheit notwendig ist.

Qualitdtsstufen Knoten ohne Lichtsignalanlage

Fir die Berechnung der Knoten wurde die Software Knobel 6.1.5 verwendet. Die Beurteilung der
Verkehrsqualitdt wird anhand der Methode der Zeitliickentheorie durchgefihrt (SN 640 022).

Dabei gilt der Grundsatz, dass alle Zeitliicken im Hauptstrom durch Fahrzeuge des Nebenstroms

gefiillt bzw. ausgeniitzt werden.

Qualitdts- Mittlere Beurteilung des Verkehrszustandes
stufe Warte-
zeit w (sec)

A 1) <10 sehr gut | Ausgezeichnete Verkehrsqualitdt. Hochstens geringe Zeitverluste. Die Mehrzahl der
Fahrzeuge muss in der Regel nicht warten.

B 1) 10-15 sehr gut | Gute Verkehrsbedingungen. Geringe Beeinflussung der untergeordneten Strome
durch die vortrittsberechtigten Strome. Die Wartezeiten sind tolerierbar.

c 1) 15-25 gut Befriedigende Qualitdt. Deutliche Beeinflussung der untergeordneten Strome. Spiir-
barer Anstieg der Wartezeit. Bildung von Stau, der aber bezliglich zeitlicher Dauer
und rdumlicher Ausdehnung keine nennenswerte Beeintrdchtigung darstellt.

D 2) 25-45 ausrei- | Ausreichende Verkehrsqualitdt. Auslastung nahe bei der zuldssigen Belastung. Be-

chend hinderungen in Form von Haltevorgdngen. Stabilitdt der Verkehrssituation hinsicht-
lich Stau und Wartezeiten.

Tabelle 28: Qualitdtsstufen Knoten ohne Lichtsignalanlagen gemdss SN 640 022;
1) Ziel: Qualitdtsstufe A-C;

2) tolerierbar: Qualitatsstufe D

Anhand der Reserven kénnen die einzelnen Verkehrsstrome einer Qualitdtsstufe zugeordnet wer-

den. Angestrebt werden sollte eine Qualitdtsstufe zwischen A und C. Verkehrsstrome mit der

Qualitatsstufe D konnen ebenfalls toleriert werden. Die fiir die Beurteilung der Verkehrsqualitat

kritischen Fahrbeziehungen sind allgemein das Linksabbiegen, das Linkseinmiinden sowie das

Rechtseinmiinden. Die massgebende Qualitdtsstufe fiir die Beurteilung eines Knotens ist die
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schlechteste Qualitatsstufe eines Stromes. Es kann somit sein, dass alle Strome eine Qualitatsstu-
fe A, der Linkseinmiinder jedoch die Qualitdtsstufe E aufweisen und der gesamte Knoten somit
mit der Qualitat E beurteilt wird.

Qualitétsstufen Kreisel

Fir die Berechnung der Knoten wurde die Software Kreisel 8.1 verwendet. Die Beurteilung der
Verkehrsqualitdt erfolgt anhand der Methode der Belastungsreserven und der daraus ermittelba-
ren Wartezeiten (SN 640 024a). Das Hauptkriterium dabei ist die berechnete mittlere Wartezeit,
die fir jede Einfahrt ermittelt wird.

Die Grenze der Leistungsfdhigkeit wird zwischen den Stufen E und F erreicht. Massgebend fiir die

Beurteilung des Kreisels ist die schlechteste Qualitdtsstufe eines Armes.

Qualitatsstufe | Beurteilung des | Kolonnenbildung - Kreiseldurchfahrt
Verkehrs- (Lange Riickstau - Wartezeit
zustandes

- mittlere Wartezeit bei Zufahrt

A 1) Sehr gut keine Kolonnen - nahezu ungehindert
- Mehrzahl Fz. ohne Wartezeit (nur ca. 5 s. Orientie-
rungszeit)
-<10s.
B 1) gut kaum Kolonnen -nur in geringem Mass behindert
- Wartezeit hinnehmbar
-<15s.
c 1) Zufrieden stellend | kleinere Kolonnen - haufige Beeinflussung durch vortrittsberechtigte Fz.
- Wartezeit wachsen spiirbar an
-<25s.
D 2) Ausreichend voriibergehend ldnge- | - alle Fz. missen Behinderungen hinnehmen
re Kolonnen, die ab- - zum Teil fiir einzelne Fz. hohe Wartezeiten
gebaut werden kén- <45
nen

Tabelle 29:  Qualitdtsstufen Knoten mit Kreisverkehr gemdss SN 640 024aq;
1) Ziel: Qualitdtsstufe A-C;

2) tolerierbar: Qualitdtsstufe D
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Ergebnisse

Morgenspitzenstunde
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Abbildung 15: Ergebnisse Leistungsbeurteilung Morgenspitzenstunde
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Im Rahmen der UCH sind die Knoten Teuflibach, Lorzenpark und Ritiweid ebenfalls beurteilt
worden. Die Knoten sind mit VISSIM simuliert worden und folglich ist die Berechnungsweise an-
ders. Darum bestehen Differenzen zu den Ergebnissen. In der vorliegenden Leistungsbeurteilung

ist es eine Einzelknotenbetrachtung ohne gegenseitige Beeinflussung benachbarter Knoten.

In der Morgenspitzenstunde erreicht der Knotenast Knonauerstrasse Nord des Kreisels Teuflibach
im Zustand 2040 die Leistungsgrenze (sieche Anhang E). Die Qualitdtsstufe E bedeutet Wartezei-
ten (70 Sekunden) und Rickstauldngen (37 Personenwagenldngen). Ein Grund sind die 69 zusdtz-
lichen Fahrten, welche von der Umfahrung zur Knonauerstrasse Siid gelangen (siehe Abbildung

12, Seite 30) und gegeniiber den Fahrzeugen Knonauerstrasse Nord vortrittsberechtigt sind.
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Abendspitzenstunde

In der Abendspitzenstunde erreicht der Kreiselast Knonauerstrasse Nord mit der Qualitatsstufe D
die Leistungsgrenze (siehe Anhang F). Die Verkehrssituation ist im Zustand 2030 UCH mit Papieri
noch stabil. Im Zustand 2040 UCH mit Papieri ist der Knotenast iiberlastet. Die Folge sind lange

Rickstaus und lange Wartezeiten wdhrend der Abendspitzenstunde.

V. [N
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> €Y - Wartezeit in Sekunden 2ustand 2030 UCH mit Papieri
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Abbildung 16: Ergebnisse Leistungsbeurteilung Abendspitzenstunde

In der Abendspitzenstunde ist auch die Einmiindung Papieri in die Knonauerstrasse berlastet.
Das Einmiinden ist nur mit langen Wartezeiten méglich und als Folge davon resultiert ein langer

Rickstau.

Beim Kreiselast Knonauerstrasse Nord wird im Zustand 2040 die Leistungsgrenze erreicht, bzw.
eine Uberlastung liegt vor. Im Weiteren kann bei der Einmiindung Knonauerstrasse / Papieri das

zu erwartende Verkehrsaufkommen im Zustand 2040 nicht bewdltigt werden.
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7 Massnahmen Erschliessung

7.1 Motorisierter Individualverkehr (MIV)

Neue Einmiindung Knonauerstrasse Nord

Um das Verkehrsaufkommen an der neuen Einmiindung Knonauerstrasse bewdltigen zu kénnen,

muss der Knoten ausgebaut werden. Aufgrund der Raumverhdltnisse ist ein Kreisel keine Option.

Die Abbildung 17 zeigt eine einfache Nachriistung mit einer Lichtsignalanlage.

Abbildung 17: Nachriistung des Knotens mit einer Lichtsignalanlage ohne Anpassung Geometrie

Beim Knoten ist eine Leistungsbeurteilung durchgefiihrt worden. Der Auslastungsgrad bei einem
Knoten mit Lichtsignalanlage ist abhdngig von der Verkehrsbelastung, der jeweiligen Umlaufzeit
und der Anzahl Fahrstreifen zum Knoten. Die Verkehrsbelastungen sind vorgegeben. Bei der Um-
laufzeit sollte ein méglichst tiefer Wert angestrebt werden. Gewdhnlich sind es Werte zwischen
60 und max. 90 Sekunden. Je tiefer die Umlaufzeit, desto kiirzer sind die Stauldngen und somit

auch die Wartezeiten fir die Verkehrsteilnehmer.

Gemeinde Cham, Verkehrsbericht zum Bebauungsplan Papieri-Areal 36



TEAMverkehr.zug

Die folgende Tabelle zeigt die Verkehrsqualitdtsstufen mittels zugeordneten Auslastungsgrad
nach SN 640 023a.

Qualitdts- | Verkehrs- | Merkmale des Verkehrsablaufs Mittlere
stufe qualitdt Wartezeit (s)
Stufe A Sehr gut | In der Regel kann der Knoten ungehindert passiert werden. Die mittle- =20

ren Wartezeiten sind sehr kurz.

Stufe B Gut Alle wahrend der Rotzeit eintreffenden Fahrzeuge kénnen wahrend der =35
nachfolgenden Griinzeit den Knoten passieren. Die mittleren Wartezei-
ten sind kurz.

Stufe C Zufrieden- | Nahezu alle wahrend der Rotzeit eintreffenden Fahrzeuge konnen wah- =50
stellend | rend der nachfolgenden Griinzeit den Knoten passieren. Die mittleren
Wartezeiten sind spiirbar. Im Mittel tritt nur geringer Riickstau bei Griin-
Ende auf.

Stufe D Ausrei- In der Knotenzufahrt ist standiger Riickstau vorhanden. Die mittleren <70
chend Wartezeiten sind betrdchtlich. Der Verkehrsablauf ist noch stabil.

Tabelle 30: Festlegung der Verkehrsqualitdtsstufen nach SN-Norm 640 023a

Wenn drei Phasen fiir jeden Knotenast berlcksichtigt werden, so ist der Anschlussknoten weiter-
hin Uberlastet (siehe Anhang G).

Umlaufzeit: 120 Sekunden Knotenzufahrten: 1'670 -
Mittlere Riickstaulange Mittlere Calabe:
Phase Verkerhsbeziehung 95% in PWE Wartezeit s stufe

1 Knonauerstrasse Nord | 72 193
2 Knonauerstrasse Siid 53 256
3 Anschluss Papieri | 31 219

Tabelle 31: Leistungsbeurteilung drei Phasen

Je nachdem kénnen die Fahrzeuge auf dem Hauptstrom im Konflikt gefiihrt werden. Aufgrund der
Verkehrsbelastungen ist dies vorstellbar. Dies weil relativ wenig Fahrzeuge vom Zentrum Cham
her nach links zum Papieri-Areal abbiegen (siehe Abbildung 14, Seite 31, ca. 90 Fahrzeuge). Ob
diese Regelung maglich ist, misste vertieft beurteilt werden, wenn die Verkehrssituation im Zu-
stand 2040 bekannt ist.
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Umlaufzeit: 90 Sekunden Knotenzufahrten: 1'670 -
Mittlere Riickstaulange Mittlere Calabe:

Phase Verkerhsbeziehung 95% in PWE| Wartezeit s stufe

1 Knonauerstrasse Nord | 16 22/B

1 Knonauerstrasse Siid 8 1A B

2 Anschluss Papieri | 10 34B

Tabelle 32: Leistungsbeurteilung zwei Phasen mit den Linksabbiegern im Konflikt

Eine weitere Mdglichkeit ist der Ausbau des Knotens mit einem Vorsortierstreifen fiir Linksabbie-

ger. In diesem Fall kénnte das Verkehrsaufkommen bewdltigt werden.

Umlaufzeit: 105 Sekunden Knotenzufahrten: 1'670 i

i Mittlere Riickstaulange Mittlere it
i bt 95% in PWE  Wartezeits >
1 Knonauerstrasse Nord | 22 36/C
1 Geradeaus Knoanuerstr. Siid 9 14|A
2 Linksabbieger Knonauerstr. Siid | 5 61D D
3 Anschluss Papieri 13 57D

Tabelle 33: Leistungsbeurteilung drei Phasen mit Vorsortierstreifen fiir Linksabbieger

Abbildung 18: Nachriistung des Knotens mit einer Lichtsignalanlage und Vorsortierung fir Linksabbieger

Kreisel Teuflibach, Knonauerstrasse Nord

Bei der Umfahrung Cham-Hiinenberg handelt es sich um ein Vorhaben, welches in den ndchsten
Jahren umgesetzt wird. Welche Verkehrsbelastungen auf diese Netzelemente fahren werden,
kann heute nicht abschliessend gesagt werden. Aufgrund der Leistungsbeurteilungen wird wah-
rend der Abendspitzenstunde eine Uberlastung Knonauerstrasse Nord erwartet. Mégliche Aus-
baumassnahmen sind zum heutigen Zeitpunkt nicht sinnvoll. Es wird sich zukiinftig zeigen, welche
Verkehrsentwicklung statt finden wird. Wichtig beim Papieri-Areal ist ein grosser Anteil der Mobili-
tatsbewdltigung mit dem Umweltverbund und somit auch mégliche Spitzen des Verkehrsauf-

kommens zu brechen. Ein wichtiger Bestandteil davon ist ein Mobilitdtsmanagement.
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Bei der Einmiindung Knonauerstrasse Nord ist die Nachriistung mit einer Lichtsignalanlage vor-

stellbar. Beim Kreisel Teuflibach werden keine Massnahmen vorgeschlagen.

Offentlicher Verkehr (OV)
Ausgangslage

Im Parkplatznachweis wird die Giiteklasse C berlicksichtigt. Einerseits wird aufgrund der Er-
schliesungsqualitdt die Giiteklasse C gemdss VSS-Norm 640 281 als massgebend erachtet (siehe
Kapitel 3.6) und andererseits ist es die gleiche Einteilung gemdss der Berechnungsmethodik nach
ARE (siehe Kapitel 3.3).

Voraussetzungen fiir eine Giiteklasse B

Welche Voraussetzungen mussten erfiillt werden, damit die Giiteklasse B erreicht wird? Die Eintei-
lung gemdss ARE ist klar definiert. Bei einem Einzugsbereich von 300m miissen folgende Voraus-

setzungen erflllt werden:
* Trams, Busse, Postautos, Rufbusse und Schiffe: Kursintervall 6 - 9 Minuten
e Bahnlinien: Kursintervall 10 - 19 Minuten

Folglich misste die Ortsbuslinie 42 Cham Bahnhof Niederwil von heute einem 15-Minuten-

Intervall auf einem 7.5-Minuten-Intervall erhdht werden.

Im Gegensatz zur Berechnungsmethodik ARE ist bei der VSS-Norm 640 281 neben der Bedie-
nungshdufigkeit auch der Anteil Langsamverkehr massgebend. Der Kursintervall muss = 4-mal
pro Stunde angeboten werden und der Langsamverkehrsanteil muss zwischen 25...50% liegen.
Wenn die Bedienungshdufigkeit bei 1....4-mal pro Stunde liegt, so muss der Langsamverkehrsan-
teil bei Uber 50% sein.

Zusammenfassend wird festgestellt, dass einerseits die Bedienungshdufigkeit erhéht werden
misste. Dies gilt insbesondere auch fiir das Wochenende, wo nur ein 30-Minuten-Intervall vor-
handen ist. Andererseits muss ein sehr grosser Anteil der Mobilitgt mit dem Langsamverkehr ab-
gewickelt werden. Dies bedingt sehr gute Voraussetzungen beziiglich der Erschliessung des Fuss-

und Veloverkehrs.

Problematik Transportkette

Auch wenn die im vorigen Abschnitt aufgefiihrten Massnahmen erfillt waren, beziiglich der
Transportkette besteht weiterhin ein Defizit. Wie im Kapitel 3.5 dargelegt, ist die Konkurrenzfg-
higkeit bei den Reisezeiten zwischen MIV und OV dann zu erreichen, wenn ein Interregiohalt in
Cham vorhanden wdre. Die Erreichbarkeit des Gebietes im Gesamten ist von dieser Massnahme

abhdngig.
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Massnahmen

Der Kursintervall der Ortbuslinie 42 ist zu erhéhen. Dabei handelt es sich insbesondere um die
Randzeiten und am Wochenende. Dies hangt auch mit der zukiinftigen Nutzung Wohnen zu-
sammen, weil die Anspriiche bezlglich Betriebszeit und Kursintervalle anders sind als bei Arbeits-

nutzungen

Die Gemeinde bemiiht sich um einen Interregiohalt in Cham. Die Massnahme hdngt nicht nur
mit dem Gebiet Papieri zusammen, sondern mit dem ganzen Dorf Cham. Darum wird die Mass-

nahme nicht weiter vertieft.

Es missen optimale Voraussetzungen fiir den Langsamverkehr geschaffen werden. Dies ist wich-
tig, um einerseits die Transportkette zu verbessern (Papieri-Areal bis Bahnhof) und andererseits
zur Sicherstellung der Verkehrsmittelwahl Langsamverkehr innerhalb von Cham (siehe ndchstes

Kapitel).

Der Kursintervall der Ortsbuslinie 42 ist zu erhohen. Dabei handelt es sich insbesondere um die

Randzeiten und am Wochenende. Langfristig ist ein Interregiohalt Cham anzustreben.

Velo- und Fussverkehr (VF)
% |

Perimeter
—— Velo- / Fusswege bestehend
——— Fusswege bestehend
= Velo- / Fusswege geplant

= Fusswege geplant

@ cushotestelen

\

Abbildung 19: Netzergdénzungen in Zusammenhang mit dem Bebauungsplan Papieri
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Wie im Kapitel 4.1 dargelegt, werden 4'430 Veloabstellpldtze erstellt. Damit wird eine Grundvo-
raussetzung flr die Verwendung des Verkehrsmittels Velo gesetzt. Wie bereits dargelegt, ist der

Velo das wichtigste Verkehrsmittel, um die Wegkette mit der Bahn zu verbessern.

Die vorgeschlagenen Massnahmen werden die Anbindung des Areals Papieri an das Netz des
Fuss- und Veloverkehrs verbessern. Damit soll ein hoher Anteil der Mobilitdtsbewdltigung mit dem

Langsamverkehr sichergestellt werden.

Mobilitatsmanagement Papieri-Areal

Aufgrund des lberlasteten Verkehrsnetzes und gemdss der Stellungnqhm(J2 des Kantons ist ein
umfassendes Mobilitdtskonzept fir das ganze Areal zu erstellen. Das Parkplatzreglement der
Gemeinde Cham schreibt ebenfalls unter dem Artikel § 9 die Erstellung eines Mobilitdtskonzeptes
vor. Gemdss diesem werden in Arbeitszonen innerhalb eines zusammenhdngenden Gebietes (be-
zogen auf die Erschliessung) mehr als 50 Parkpldtze erreicht oder erstellt, ist mit dem Baugesuch

ein Mobilitdtsmanagementkonzept vorzulegen.

Mobilitdtsstrategie

Das Papieri-Areal als neuer Stadtteil von Cham wird wegweisend sein im Hinblick auf eine nach-
haltige Mobilitdt. Partnerschaftlich soll zwischen Investor und Gemeinde ein Moblitdtsmanage-

ment dazu entwickelt werden.

Das Mobilitdtsmanagement umfasst Dienstleistungen gegenlber Verkehrsteilnehmenden, welche
das zu Fussgehen und das Radfahren fordern, zur vermehrten Benutzung von Bus, Bahn, Carsha-
ring etc. sowie zur effizienten Nutzung des Autos animieren. Massnahmen des Mobilitdtsmana-
gements stellen eine Ergdnzung zu klassischen verkehrsplanerischen Massnahmen dar und helfen
mit, die Nutzung des Fuss-, Velo- und des 6ffentlichen Verkehrs zu optimieren sowie den wesens-
gerechten Einsatz der verschiedenen Verkehrsmittel zu fordern. Bei einem Mobilitdtskonzept soll
darauf geachtet werden, dass ein komplettes Massnahmenpaket an Angeboten umgesetzt wird.
Die Bewohner oder Mitarbeiter sollen durch geeignete Massnahmen vom Auto weg (Push) und
zum OV oder Fuss- und Radverkehr hin (Pull) gefiihrt werden. Um dies zu erreichen, miissen die
Massnahmen jedoch aufeinander abgestimmt und in sich stimmig sein. Auf der einen Seite soll
eine Parkraumbewirtschaftung eingefiihrt werden um die Bewohner / Mitarbeiter vom Auto weg
zu bringen. Auf der anderen Seite sollen dafiir durch Angebotsverbesserungen, Ausbau Fuss-/ Ve-
loverkehrsnetz usw. Anreize fiir einen Umstieg auf den OV oder den Fuss-/ Veloverkehr geschaf-

fen werden.
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Das Massnahmenpaket
der Integrierten Verkehrsplanung beruht auf einer
Kombination von

Push (Druck) und Pull (4nreiz)

Die Massnahmen werden im
Verbund miteinander am wirksamsten.

Abbildung 20: Push and Pull - Strategie

TEAMverkehr.zug

Das Mobilitdtskonzept kann fiir verschiedene Nutzungen (Wohnen, Arbeiten,...) unterschiedliche

Massnahmen enthalten. Zur Bewdltigung und Einddmmung des wachsenden motorisierten Ver-

kehrs sind MaBnahmen und Nutzungsformen vorzusehen, die das motorisierte Verkehrsaufkom-

men reduzieren, fir einen ziigigen Verkehrsfluss sorgen und den OV sowie den Fuss- und Velover-

kehr starken.

Nachfolgend werden die Massnahmen in Push und Pull aufgeteilt:

Massnahmen PULL (Anreiz) + / PUSH (Druck) -

Ausbau Langsamverkehrnetz

+ Erstellung eines flachendeckenden Velowegnetzes

+ attraktive Fusswegverbindungen mit hoher Gestaltungsqualitdt

+ Sichere, gedeckte und ausreichende Veloabstellplatze unmittelbar an den Zielorten
+ Velomechaniker, Pumpstationen, Ladestationen fir E-Bike

+ Bike Sharing Stationen

Angebotsverbesserung OV

+ Fahrplanverdichtung
+ Park and Ride / Bike and Ride
+ Beeinflussung der LSA - Steuerung

Mobilitdtsmanagement

- "Autoarme Nutzungen"

(wenig oder keine Parkfelder)

- Kostenwahrheit beim Mobilitdtsangeboten

+ Car Sharing

+ Infobroschiire flir Bewohner / Mitarbeiter

+ Beteiligung Arbeitgeber an OV-Kosten (z.8.Abos)
+ Car Pooling - Fahrgemeinschaften

+ Benefit fiir nicht - Auto - Benutzer

+ Elektrofahrzeuge im Betriebsverkehr

- Parkplatzbewirtschaftung (z.B. hohe Park - Gebiihr)

- Wegfahrtbewirtschaftung (jede Wegfahrt wird belastet, in den Hauptverkehrszeiten doppelt)

Tabelle 34: Mégliche Massnahmen mit Push (Druck) und Pull (Anreiz) Wirkung
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Mobilitdtskonzept

Fir das Papieri-Areal ist eine reduzierte Anzahl an Parkfeldern festgelegt worden (Total Papieri-
Areal 1'710 Parkfelder). Damit der reduzierte Bedarf an Parkfeldern méglich ist, wird im Bebau-

ungsplan die zwingende Erstellung eines Mobilitdtskonzeptes verankert.
Das Mobilitdtskonzept bildet die Basis fiir das Moblitdtsmanagement des Papieri-Areals.

Die Umsetzung der Massnahmen und deren Wirksamkeit - und allfdlliger Ausbau der Massnah-
men - wird im Rahmen des vorgesehenen Monitorings evaluiert. Das Massnahmenset kann bei
Bedarf ergdnzt oder angepasst werden damit auf die Mobilitdtsbedirfnisse der Bewohner und
Mieter des Papieri-Areals langfristig eingegangen und auch auf verdnderte Umstdnde reagiert
werden kann. Folgend werden grob mdgliche Massnahmen fiir das Mobilitdtskonzept des Papieri-

Areals aufgefihrt.

Massnahmen

Folgende Massnahmen sind im Rahmen des Mobilitdtskonzeptes des Papieri-Areals denkbar:
1 - Sensibilisierung: Information der Bevélkerung

2 - Parkraummanagement

3 - Carsharing

4 - Veloparkierungsanlagen

5 - Mobilitdtsgutschein Wohnen

6 - ZugerJobAbo

Carsharing

Damit auch Anwohner ohne fest gemietetes Parkfeld bei Bedarf ein Fahrzeug zur Verfigung ha-
ben, sind 20 Parkfelder fiir l\/lobility—Fcnhrzeugew3 vorgesehen. Um das reduzierte Angebot an Park-
feldern méglichst effizient auszunutzen, und doch bei Bedarf ein Auto zur Verfligung zu haben,
bietet sich das Carsharing an. Mit Mobility gibt es in der Schweiz eine weitum bekannte und viel-
genutzte Carsharing-Plattform. Mobility bietet einerseits Standorte an, an welchen auf Parkfeldern
im Areal Mobility-Fahrzeuge zur Verfiigung stehen. Mobility gibt als Richtwert vor, ein Fahrzeug
pro 35 bis 45 Mobility-Nutzer anzubieten. Mit mobility@home gibt es ein neues Modell, auf einem
Areal ein nur den Mietern zur Verfligung stehendes Fahrzeug anzubieten - Mobility liefert dazu
die ganze Ausriistung. Der Liegenschaftsverwaltung wiirde jahrlich 75% des mit dem Fahrzeug
generierten Umsatzes gutgeschrieben. Mobility gibt als Richtwert vor, dass ein Mobility-Fahrzeug
bis zu 9 Privatautos ersetzt. Somit werden hohe Baukosten fiir Parkfelder gespart und mehr Frei-

und Griinflachen geschaffen.

Es gibt auch ein Mobility-Angebot fiir Firmen. Mit Mobility Business profitieren Firmen wdhrend

den Geschdftszeiten von reduzierten Stunden- und Kilometertarifen.
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Veloparkierungsanlagen

Um das Velo als gleichwertiges Verkehrsmittel zu fordern, sind eine ausreichende Anzahl und
komfortabel und sicher benutzbare Veloparkierungsanlagen anzubieten. Unter Kapitel 4.1 wurde
der Bedarf an Veloabstellpldtze bereits ermittelt. Damit die Velobenutzung attraktiv ist, sind die
Veloparkierungsanlagen fir den Velofahrenden (auch z.B. mit Kinderanhdngern) gut befahrbar
und zugdnglich anzuordnen. Das zu erstellende Angebot ist unterteilt in Kurzzeitveloparkpldtze
und Langzeitveloparkpldtze. Im Handbuch VelopclrkierungM sind Anforderungen an die Anlagen
der Kurz- und Langzeitparkpldtze aufgefiihrt. Diese werden als Leitidee gesehen und sollen wo

moglich umgesetzt werden.

Der detaillierte Beschrieb der weiteren Massnahmen ist im Anhang H ersichtlich.

Monitoring

Die Umsetzung der Massnahmen und deren Wirksamkeit - und allfdlliger Ausbau der Massnah-
men - wird im Rahmen des vorgesehenen Monitorings, welches durch den Mobilitdtsmanager ko-
ordiniert wird, evaluiert. Das Massnahmenset kann bei Bedarf ergdnzt oder angepasst werden,
damit auf die Mobilitgtsbedirfnisse der Bewohner und Mieter des Papieri-Areals langfristig ein-

gegangen und auch auf verdnderte Umstdnde reagiert werden kann.
Mégliche Indikatoren fiir die Wirkungskontrolle und das Monitoring sind folgende:
* Anzahl vermietete Parkfelder (Liegenschaftsverwaltung)

* Fremdparkierung (Parkkarten, welche von der Gemeinde an Bewohner des Papieri-Areals ver-

mietet werden und Parkieren in der Umgebung erméglichen)

* Befragung der Bewohner: Mobilitdtsverhalten und Verkehrsmittelwahl, Zufriedenheit zu den

Massnahmen, Benutzung der Massnahmen
* Erhebungen / Zéhlungen Benutzung der Veloabstellplatze
* Wirtschaftlichkeit (Einnahmen inkl. Einsparungen und Ausgaben)

Das Monitoring kann je nach Bedarf und Mdglichkeit beispielsweise bei jahrlichen Bilanzierungen
nachgeflhrt werden. Fiir die Auswertung kénnen bei Bedarf auch Fachexperten zugezogen wer-

den.

Mit einem Mobilitatsmanagement soll ein effizienter Einsatz des Mobilitdtsangebots sichergestellt
und kontrolliert werden. Die Grundlagen dazu werden partnerschaftlich zwischen der Gemeinde

Cham und den Investoren entwickelt.

e ASTRA / Velokonferenz Schweiz, Veloparkierung - Empfehlungen zu Planung, Realisierung und Betrieb, Handbuch, Bern,
2008
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Fazit

Auf dem Areal Papieri-Areal sind rund 1'710 Parkfelder geplant. Davon handelt es sich um 20
Parkfelder fiir Carsharing. Aufgrund der vorliegenden Parkplatznachweise ist das Parkplatzange-
bot notig und verhdltnismdssig. Bei den Wohnnutzungen sind die Werte stark reduziert worden
und liegen eindeutig unter dem minimalen Wert gemdss VSS-Norm 640 281, Giiteklasse C. Bei
den Dienstleistungsbetrieben / Gewerbe ist das Parkplatzangebot leicht héher als der Minimal-
wert gemdss Parkplatzreglement der Gemeinde Cham. Der minimale Wert gemdss Norm wird
jedoch nicht tiberschritten. Fiir die Ansiedelung von Arbeitspldtzen an diesem Standort ist ein ge-
niigendes Parkplatzangebot fiir Arbeitsnutzungen sehr wichtig. Dies ergaben unter Anderem

Analysen der Standortqualitdt.

Die Leistungsbeurteilungen haben gezeigt, dass im Endzustand 2040 beim Kreisel Teuflibach,
Kreiselarm Knonauerstrasse Nord Uberlastungen zu erwarten sind. Dies ist dann der Fall, wenn
die Prognosen wie erwartet eintreten. Wichtig erscheint in diesem Zusammenhang die Brechung
der Spitzenwerte. Diese bedingt einerseits eine optimale Anbindung an das Velo- und Fussweg-
netz. Andererseits soll ein Mobilitdtsmanagement den optimalen und insbesondere den effizien-

ten Einsatz der Verkehrsmittel fordern.

Auch beim neuen Anschluss Konauerstrasse/Papierareal wird im Zustand 2040 wdhrend der
Abendspitzenstunde eine Uberlastung erwartet. Sollten die Prognosen wie erwartet eintreten, so
sind Massnahmen vorzusehen. Im vorliegenden Gutachten wurde die Nachriistung mit einer

Lichtsignalanlage untersucht.

Das Netz fiir den Langsamverkehr wird ergdnzt und mit dem bestehenden Netz verkniipft. Die Er-
reichbarkeit des Gebietes mit dem Langsamverkehr wird sich wesentlich verbessern. Dies auch
unter Beriicksichtigung des autoarmen Zentrums mit der Umfahrung Cham-Hiinenberg. Auf dem

Areal entstehen insgesamt ca. 4'430 Veloabstellpldtze.

Das Gebiet wird hauptsdchlich durch die Buslinie 42 Montag bis Freitag im Viertelstundentakt er-
schlossen. Am Abend, wie auch am Samstag und Sonntag besteht ein Halbstundentakt. Durch die
neuen Wohnnutzungen ist ein gutes OV-Angebot am Abend, wie auch am Wochenende wichtig.
Dementsprechend ist eine Taktverdichtung zu priifen und bei genligender Nachfrage einzufiihren.
Aufgrund der Transportkette ist aber auch dann die Erreichbarkeit nicht sehr gut. Fir die Erreich-

barkeit und damit auch konkurrenzfdhige Reisezeiten, wdre ein Interregiohalt in Cham nétig.

Ein weiterer wichtiger Massnahmenbestandteil ist die Einflihrung eines Mobilitdtsmanagements.
Mégliche Massnahmen sind im vorliegenden Bericht aufgefiihrt. Damit soll der effiziente Einsatz

der Verkehrsmittel sichergestellt werden.
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